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Rozpoczął się wreszcie w  naszych dzie
jach tydzień, który ma się zakończyć od
zyskaniem Górnego Śląska. Społeczeństwo 
polskie zdaje sobie sprawę z doniosłości tej 
dziejowej rewindykacyi i z zapartym od
dechem oczekuje palmowej niedzieli, która 
ma jakby gloryą drugiego Grunwaldu za
kończyć nasze walki i zabiegi o zachodnią 
granie ę. I  oto daje się zauważyć w  szero
kich masach opinia, że odzyskanie Górne
go Śląska będzie tym punktem zwrotnym, 
od którego rozpocznie się n ietylko okres 
pomyślności, ale także ora pokoju na na
szym zachodzie, podobna może do tych 
trzech w ieków  względnego zacisza, jakie w 
przeciwieństwie do stałej zawieruchy w o
jennej na wschodnich kresach rozsiadło się 
przy zachodniej ścianie Polski, jako skutek 
grunwaldzkiego zwycięstwa.

Opinia ta jest zarówno złudzeniem, które 
tłumaczy się dzisiejszem naprężeniem na
szych nerwów, jak i niebezpiecznym błędem 
politycznym, który należy stanowczo zwal- 
szać. Plebiscyt —  nawet bez względu na 
twynik, a tern bardziej w  razie pomyślnego 
SUa nas efektu —  stanie się punktem wyj- 
56cia dla nowej ery dziejów  polskich, to 
prawda ale era ta charakteryzować się bę
dzie tak zaciętą walką polsko-niemiecką 
i  potrzebą tak czujnego pogotow ia na na- 
*szej zachodniej granicy, że cała hislorya 
i cywilizacya odrodzonej Polski stanie zno- 
fwu pod znakiem frontu zachodniego, po
dobnie, jak to było za pierwszych Mieszysła- 
■wów i Bolesławów. Bo jak ci rozumni bu
downiczowie stworzyli Polskę w  znoją nie- 
nstannych zmagań z  zalewem germańskim, 
Itak i Polska czasów naszych walczyć mu
si o swe istnienie z tą samą, jeno j^ z c z e  
[gwałtowniejszą falą, prącą od Łaby i Odry 
na nasze ziemie. Cofnęliśmy o s ta tn io^  w 
P a łr  wą Niedzielę cofpiemy niezawodnie 
tę  falę jeszcze dalej ku zachodowi; ale 
z  tem większa furyą zaranie nas ona ata- 
Jwrwad- już w  dniu następnym. Palmowa N ie
dziela roku 1920 naszej walki o  zachodnią 
granicę nie ty lko  nie kończy, nie ty lko nie 
daje nam zawieszenia broni, ale ona tę 
w alkę wprowadza dopiero w  je j najostrzej
sze  stadyum, w  którem istnieje bój ty lko  na 
% d e  i śmierć. Po 20 marca choćby nawet 
i jeden strzał nie padł na Górnym Śląsku, 
lub choćbyśmy całej tej dzielnicy nawet nie 
'uzyskali —  to jednak front nasz zachodni 
znaidz’e się w  płomieniach najzaciętszej 
walki.

W ydarcie W ielkopolski, Pomorza i śląska 
z  rąk Niemiec jesrfc wynikiem wojny świato
w ej, a w ięc dziełem tylko w  małej części n&- 
szein. Plebiscyt odbyć się może jedynie dzię
ki zwycięstwu, oraz dzięki potężnej ochro
nie wojskowej i dyplomatycznej koa lic ji, 
trzymającej Niemców, jak psa na łańcuchu 
w e względnym spokoju. Można teraz na 
Niemcach wymusić wszystko, czego zechce 
koalicya. Bez jej pomocy nowa Polska i ma- 
rzyćby nie mogła o odebraniu siłą ziem 
polskich lub choćby urządzeniu tam spra
w iedliwego plebiscytu. O tem pamiętać win
niśmy i w  dniu głosowania i nazajutrz po 
nim. by w  usprawiedliwionej radości ze suk
cesu nie przypisać sobie całego zwycięstwa 
w tej walce z niemczyzną. Nasze zupełne 
zwycięstwo polega ty lko na zdobyciu milio
nów dusz dla polskości, na spolszczeniu Gór
nego Śląska. To  zwycięstwo już odnieśliś
my, Śląsk jest już w  większości polskim i w  
tem dziele Francuzi nie mogli nam bodaj 
ani pomódz, ani zaszkodzić. Uzyskanie je
dnak większości w głosowaniu, jak wogóle 
przeprowadzenie plebiscytu bedzie iuż zw y
cięstwem nie naszem. ale koalkyi. w której 
i my pewną role odeT\r..amy, a która Niem
ców pobitych do plebiscytu zmusiła i plebt 
scyt zorganizowała, Z tego to  powodu było- 
bv zeubnem złudzeniem, gdyby —  jak to 
wyżei zaznaczyliśmy, opinia nasza pomyśl
ny plebiscyt uznała za własny Grunwald, po 
którym przyjdzie pokój w iekowy.

Dopiero po ostatecznem uregulowaniu na- 
szoi zachodniei granicy staniemy wobec N ie
miec twaraą w  twarz w walce o sporne zie
mie. Zobaczymy w ńfeih WrOSS. który nie ̂ po
zbył s;ę ani na chwilę woli odzyskania ziem 
polskich. „Zadawalający Polaków stan rze
czy w  Poznaniu. Prus;ech Zachodnich i na 
Śląsku jest niemożliwym bez zniszczenia 
Prus44 —  te słowa Bism arka ujmują kwes+yę 
polsko niemiecką w klasyczną wprost foT- 
mułe. Niema polityka niemieckTego, który
by uznał stratę tycb dzielnic za ostateczną. 
A  chociaż wt Polsce bwli w  c?ągu w o ln y , 
i są ;eszcze dzisiaj politycy, którzy za Pol- i 
ske uwmżaią K i jów1, Litwę. Białomś i ostate- 
C7/uie Kongresówko, a w zachodnich dz*el-! 
nicach widzą jedynio dodatek do te i Polski 
i  kresy, których przyłączenie nie jest k o - ,

nieczne, to jednak dziś pogląd ten przez 
sumienie narodu traktowany jest już słu
sznie nie jako oryentacya, ale jako zwykła 
zdrada narodowa,.. Spór polsko-niemiecki
0 trzy dzielnice, staje się zatem zwykłem 
zagadnieniem siły dwóch narodów.

T ę  siłę i to siłę o najwyższem napięciu 
musimy z siebie wydobyć. I pod kątem w i
dzenia tego sporu, który nazwijmy proble
mem zasadniczym nowej Polski —  musi się 
ukształtować cała nasza polityka zewnętrz
na. A  zatem —  pomijając koireczność soju
szu z Francyą —- naród polski musi wybić 
z g łow y naszych odpowiedzialnych, a raczej 
mało odpowiedzialnych polityków  wszelkie 
bełwederyady z atamanami po wschodnich 
ziemiach, wszelkie państwotwórcze plany 
uikraióskie, białoruskie, kubańskie, czy kir- 
gizkie. Musimy pozostawić wszystkie ludy 
wschodnie w  spokoju i nie grać roli stwór
cy nowych światów, musimy oduczyć się 
..lubienia eksperymentów44 i wyobrażania 
sobie, że możemy bić wszystkich, gdzie chce
my, M edy i jak chcemy. Musimy za to zająć 
się problemem głównvm Polski, naszem być 
albo nie być. Słowem trzeba odwTÓcić oś 
polityki polskiej o 180 stooni. stanąć fron
tem na zachód. I choć to będzie przykrem 
dla urodzonych spiskowców i eksperymen
tatorów. dla których wschód jest wymarzo
nym terenem awantur, to jednak Polska 
mnisi narzucać wszystkim Polakom ęwoią ra
c je  stanu. Choćby się na nią za to pognie
wali nietylko egzotyczni watażkowie bez 
armii, ale nawet sami łotyscy, czy  estoń
scy dyplomaci.

N ie  zawsze będą N iem cy tak skrępowa
ne w  ruchach i tak słabe, jak dzisiaj. Już 
mioże jfuitro jeden z dzisiejszych ich w ro
gów  odnajdzie w  sobie przyjaźń dla tego 
niewątpliwie rozumnego i  pracowitego na 
rodu. Trzeba nam być gotowym i na taką 
niepomyślną dla nas zmianę sytu acy i Dla
tego wiadomość o bliskim pokoju ryskim 
jest pożądaną w  najwyższym stopniu. Byłby 
ten pokój już dawno gotów , gdyby sprar 
w v  Polska nie oddała w nieudolne ręce 
polityka partyjnego, o którego braku kwa
lifik a c ji rząd nasz w ie dobrze, ale prag
nąc szkodliwego demagoga trzymać z dala 
od Sejmu, posłał go  do R y g i  Pokój na 
wschodzie jest koniecznością nie ty lko  dla 
podjęcia nareszcie dzieła budowy państwa
1 leczenia powojennych chorób moralnych, 
ale także i głównie celem odciążenia nasze
go  frontu wschodniego. W szystkie rezerwy 
muszą iść na zachód. Tam rozpoczyna śię 
dziejowego dramatu akt ostatni w  groź
nych szekspirowskich obrazach. Plebiscyto
wa niedziela —  da Bóg —  zwycięska, niech 
nam przypom ni że przejmując Górny Śląsk, 
przejmujemy od bohaterskich Górnośląza
ków ciężkie dziedzictwo bezpardonowej wal
ki, —  bierzemy z ich rąk bolesławowy 
sztandar, ktÓTego bronić ma odtąd nad Gdrą 
i W artą ca ły  naród do ostatniego żołnie
rza wszystkhn wysiłkiem myśli i woli. Gór
ny Śląsk bvł w  tej walce, prowadzonej od 
zarania liistoryi, najświetniejszym i dziś 
zwycięskim żołnierzem O jczyzny i nikt tak 
jak on n'e zasługuie na order ,.Vjrtuti mi- 
litari44. I  na przyszłość będzie on —  w ie
rzym y w  to niezłomnie —  całego narodu 
bojową awangarda i dowództwem naczel- 
nem, tej walki symbolem i hasłem, wskazu- 
jąeem każdemu Polakow i jego  obowiązek 
i nreisee w  szeregach.

W alka o Górny Śląsk obowiązuje nas za
tem nietylko do ofiar pieniężnych i mo: 
ralnycih, ta walka poleca na doskoczeniu 
całego narodu w  linio bojowa, na k fórej 
przeciw zalewającym falom nienreckiego 
morza Górnoślązacy bronią polskiego sztan
daru.

Na zjeździć dowbonzyków Naczelnik pań
stwa podniósł, że pierwszym nakazem chwili 
e *cnej jest unifikacja armii i wzniósł okrzrk: 
,,precz z różnicami, niech żyje jedność w całej 
armii polskiej*4. Następnie min. Sosmkowski, 
składając jak i Naczelnik państwa cześć pierw
szemu koypusowi, wzniósł na rześć dowhorczy* 
ków toast w ręce gen. Dowbór-Muśnickiego. 
Gbie mowy były bardzo budujące i tylko to mo 
żerny do nich dodać, że cała prawa część Sejmu 
powtarza od dwóch lat te same nakazy chwili; 
preęa z różnicami w armii polskiej, nie trzeba 
robić przywilejów dla h, pierwszobrygadowców 
lub b. legionistów, nie trzeba \  Trfdterzyków 
traktować jako intruzów i nie trzeba na b. ofi
cerów pruskich patrzeć z podejrzeniem i t d. 
Obie zacytowane mowy wskazują* że jednak 
najwyższe kola wojskowe mogą sie czegoś nau 
czyć od kół, które słowa „Belweder44 nie piszą 
przez duże litery.

Na tym samym wieczorze gen. Dowbór-Mu- 
śnicki witał pora co NaczehrTca państwa i 
wzniósł okrzyk na cześć b. Legionów oraz gen 
Hallera.' W  związku z tem kraża pogłoski o ob
jęciu przez gen. Dowbora wybitnego stanowi
ska w  armii.

OSTATNI TYDZIEŃ!
Czekają na wynik plebiscytu.

Warszawa. (Telef. wł.). W  Paryżu —  jak 
donoszą —  krążą pogłoski, jakoby Niemcy 
podobno zamierzali zerwać stosunki dyploma
tyczne z Francyą, Anglią I Belgią, przedtem 
atoli czekają na rezultaty plebiscytu na G. 
Śląsku.

Berlin. P. A. T. Rząd niemiecki na posiedze
niu sobotniem odroczył uchwałę w  sprawie no
wych rokowań z koalicyą do połowy następne
go tygodnia, a więc na czas po odbyciu plebi
scytu na G. Śląsku.

Ostrzeżenie pod adresem niemieckich 
zbirów.

Warszawa. (Telef. wł.) „Gazeta Poranna14 dę 
nosi: P. Korfanty wystosował odezwę skierowa 
ną przeciw organizatorom niem. bojówek plebi
scytowych, w której ostrzega, że po przyłącza
niu Śląska do Polski, winni nie ujdą zaslużonij 
kary.

N iem ile  ro zcza row an ie .
Bytom. (East Express). W  Z a b r z u  Niemcy 

uroczyście przyjęli grupę przyjeżdżających emi 
grantów. Po{ wygłoszeniu przez komitat witają
cy przemówienia o charakterze hakatystycz- 
nym, emigranci udali się w dalszą drogę przy
gotowanymi samochodami. Jakież jednak było 
ździwienie i wściekłość Niemców, gdy emigran
ci rozpoczęli śpiewać polski hymn narodowy.

. Fiaska nadziei niemieckich.
Warszawa. (Telef. wł.) Rachuby niemieckie 

co do ,enrgrantów plebiscytowych*4 najzupeł
niej zawiodły. Ze sppdziewauyeh 221 pociągów 
przybyło tylko 187.

Bytom. P. A. T. Rachuby niemieckie co do 
liczby emigrantów niemieckich zawiodły, skut
kiem czego musiał być zmieniony roz«kład po
ciągów, przywożących emigrantów. W  ostatnich 
trzech dniach zmniejszono liczbę pociągów, 
przywożących emigrantów o dwa dziennie.

Bytom. (East Expres)s, Radio. Napływ emi
grantów niemieckich bardzo mały. Obliczają, ie  
ogółem przybędzie sto tysięcy.*

PRZYBYGIE EMIGRANTÓW POLSKICH.

Bytom. P. A. T. Dziś przybył tu większy 
transport emigrantów polskich z Francyi, a

mianowicie z Metzu i okolicy. Przybywają też 
emigranci z Ameryki.

„DRANG NACH WESTEN*'.
Bytom. (E. Expr.). W  przewidywaniu klęski 

pleNscytowej drukarnie dzienników niemieckich 
ewakuują maszyny niemieckie.

NAPAD NA GENERAŁA FRANCUSKIEGO.
Bytom. P. A. T. W  sobotę kilku opryszków 

emigrantów niemieckich napadło w Bytomiu 
na komendanta miasta Bytomia, generała Le- 
cote, przyczem mocno go poturbowali

Z b ro d n icza  ak cy a .
Warszawa. (Telef. wł.) Z Gdańska donoszą: 

Rząd nienrecki zakupił w Gdańsku 200 milio
nów marek połskich, które ma zamiar rozrzucić 
między ludność górnośląską celem zdepopulary- 
zowania waluty polskiej.

Górnoślązacy w W arstw ę.
Warszawa. P. A. T. Wczoraj rano przybyła 

do Warszawy delegacya rodowitych Górnoślą
zaków. Na dworcu witali ich przedstawiciele 
społeczeństwa z Adamem Zamojskim i Julianem 
Tolłoczką na czele. O godz. 11 przedpołudniom 
zebrali się w hotelu Europejskim, by udać się 
na nabożeństwo oraz na zwiedzenie miasta. 
Przybyli gości© zwiedzili nrasto, podziwiali wy 
stawę „Tempore Bełli44 w domu Baryczków, po- 
czem udali się na nabożeństwo do kościoła Po- 
pijarskiego. Po nabożeństwie odbyło się dalsze 
zwiedzanie miasta, poczem w Bristolu odbył się 
obiad, w czasie którego pierwszy przemówił pre 
zes Tołłoczko, witając serdecznie przybyłych. 
Odpowiedział mu dr. Latacz, dziękując za serde 
ezne powitanie i zaznaczając, ie Ślązacy z wiel 
kłem zadekawienfem przypatrywali się podno
szeniu się z gruzów państwa eolskiego, którego 
rozwój postępuje bardzo szybko. Przemówienie 
zakończył dr. l  atacz okrzykiem na cześć m w o  
ja państwa polskiego „Glflck a u fl Przem&w^aH 
następnie Wieniawski i Adam Zamojski jako 
prezes Zjednoczenia zrzeszeń polskich, p. Drze
wiecki w  imieniu stolicy, wreszcie zabrał głos 
poseł Musioł z Bytomia, zaz raf zając w dihii- 
szem przemówieniu, źo mówi w imieniu ludności 
górnośląskiej. Mówca wyraził wdzięczność za 
tak serdeczne przyjęcie, jakie zgotowała im 
Warszawa oraz za to, że powitacie rozpoczęło 
się nabożeństwem i podkreślił symbolicznie zna* 
czenie niedzieli palmowej, w którym to dniu 
ma się odbyć plebiscyt. Przemówienie zakoń
czył etaropolskiem „kochajmy się44.

niach w Rosyi na długo przedtem, zanim tako= 
we w ybuchły. Udało się kontrrewohicyonist mu 
pozyskać wpływy w Kronsztadzie, do czego 
przyczyniło się odesłanie w ostatnim czasie wici 
kiej ilości wiernych rządowi sowieckiemu mary** 
-rarzy z Kronsztadu w inne miejsca. Kto jednak 
zna Rosyę, wie dobrze, że socyalrewoiucyoiu- 
stom i mienszewikom nie uda się obalić rządu 
sowietów. Jak długo Rosyę otaczają państwa 
rządzone burżuazyjnie, tak długo wypadki takia 
jak w Kronsztadzie, nie dadzą się usunąć i pra
wdopodobnie od czasu do czasu będą się powy* 
rżały. Jest jednak wykluczonem, by szenki* 
masy prolotaryatu rosyjskiego wzięły udział w 
podobnych próbach.

PODBÓJ GRUZYI.
Warszawa. (Telef. wł.). Dowódca 9 armii 

sowieckiej L e w a  n d o ws  k i j ,  który zajął 
Tyfiis, wydał zezwolenie wojskom na rabunek 
miasta.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi w  te
legramie iskrowym z Moskwy: Z Ty  flisu nade
szły wiadomości, że wojska czerwone wmasze- 
rowały do K  u t a i s, ostatniej pozycyi obron
nej gruzińskiego rządu mienszewików.

Z  c z e r w o n e !  R o s y i .
Walki o Petersburg.

Lyon. (East Express). Radio. Walki naokoło 
Piotrogrodu rozwijają się daJej, przyezem po
wstańcy zyskują coraz to nowe sukcesy.

Pol/hu. (Ea*t Express). Radio. Donoszą z Hol 
singfOTSU, że T r o c k i ,  który kierował opera#* j  a 
mi przeciwko powstańcom w Kronsztadzie i 
Krasnej Górce, zmuszony był cofnąć się, wobec 
czego sytuacya w Piotrogrodzie stała się bardzo 
poważna. Transport czerwonych wojsk został 
wstrzymany z powodu, że kolajarze nie podjęli 
praiy.

Helsingfors. (East Express). Radio. W  Peters
burgu wybuchły olbrzymie pożary, których nie 
można gasić wobec zepsucia się wodociągów. 
Samoloty sowieckie bombardują Kronsztad.

Paryż. P. A. T. (W , B. K.) Ofenzywa bol
szewicka przeciwko kcntrrewolucyonlstom na 
froncie petersburskim pociągnęła za sobą cięż
kie straty. Wiadomość o zajęciu Petersburga 
przez powstańców nie potwierdza się. Rząd 
kronsztadzki posiada 40 tysięcy żołnierzy.

Powstanie ogarnia całe Rosvg.
Helsingfors. (East Express). Radio. Według 

źródeł sowieckich B u d i e n n y  w Niżnym No
wogrodzie organizuje kawaleryę. Dowódcą 
wojsk operujących przeciwko Kronsztadowi 
mianowany został pułk. K a m i e n i e w, jednak 
pod kontrolą specjalnego komitetu komunisty
cznego.

G ó rn y  Ś lą s k
to

olbrzymie bogactwa naturalne.
D la  ‘P o ls k i zaś przedewszysłkiem to 

wierny, dzielny , bohaterski lud polski.

W Moskwie odbył się olbrzymi wiec robotni
czy, który powziął uchwałę protestującą przeci
wko krwawemu stłumieniu rewolucyi.

Powstanie przeciw sowietom wybuchło także 
w guberni! tobolskiej w zachodniej SyberyŁ Po
wstańcy zniszczyli kolej Tiumen— Omsk.

Ostrzeliwanie Kronsztadu przez Krasrą Gór
kę trwa. Załoga Krasnej Górki chciała przyłą
czyć się do powstania, kra zmuszona przez bol
szewików do posłuszeństwa, bombarduje Kron
sztad.

Sztokholm. P. A. T . (Biuro W olffa). „Nys 
Daarligt Allehanda4* ogłasza telegram z dobrze 
'poinformowanych kół sowietów rosyjskich w 
Sztokholmie, wedle którego korpus kawaleryi 
Budieimego w sile 12 tysięcy żołnierzy, który 
wymas7.ł»rował z Rosyi południowej do Mo
skwy, aby być Użytym przeciwko Kronsztado
wi, przeszedł koło Orła na stronę kontrrewo
lucjonistów.

Krwawe reeresye bolszewickie.
Helsingfors. (East Express). Radio. Delega

cja robotników moskiewskich przybyła do Kre 
mla z żądaniem wanowiema rokowań z powstań 
cami. została na miejscu rozstrzelana z nakazu 
czerezwyczajki.

Komę Trocki przynisife wybuch 
kentrrewalucyi.

Moskwa. P. A. T  Wied. Biuro koresp Trocki 
udzielił wywiadu korespondentom zagranicz- 
rych pism w Moskwie. O wypadkach w Kron
sztadzie powiedział m. in : Istnieje związek po
między buntem w Kronsztadzie a maiąeem wkró 
tce nastąpić podpisaniem traktatu z Polską i tra 
ktatu handlowego z Anglią. Pewne siły, które 
posiadają wpływ poetyczny nietylko we Fran
c ji wśmd zbiegów rosyjskich, lecz także w Po l
sce i Anglii, pracują w tym kierunku, by prze
szkodzić zawarciu obu układów. Reakcjoniści 
ro«vjscy pracują jednak ręka w rękę z pewnymi 
imperyalistami przeHwko republice sowietów. 
Prasa francuska kilkakrotnie donoeiła o powsta

Ryga. (East Exprees). Radio. Wszelkie rozra
chunki Polski z Rosyą będą liczone od paźdzler 
nika 1915 i przeprowadzone w rublach złotych. 
Projekt rosyjski odrzuca ogłoszenie amnestyi 
dla własDycli obywateli, jako wkraczanie w 
sprawy wewnętrzne.

Ryg3* (Fast Express). Na posłodzeniu porań- 
nem 14 b. in. podkomisya redakcyjna uchwali
ła treść protokołu dodatkowego, zawierającego 
instrukcje dla komisy i mieszanej w sprawie 
zwrotu mienia kulturalnego i zabytków. Dzii 
•wieczór ma nastąpić ostateczne posiedzenie prze 
wodniczących obu komisyi, na którem mają 

i być roztrząsane wszelkie sprawy dotąd pozosta 
jące w zawieszeniu. Według informacyi od dole 
gacyi polskiej bolszewicy zgodzili się na termin 
ratyfikacji oraz zwrot stadnin z Janowa.

Ryga. (E. Expr.). Podkomisja kolejowa na 
popołudniowem posiedzeniu 13 b. m. omawia
ła stronę techniczną reewakuacyi taboru kole
jowego wąsko-torowego, który ma być zwró
cony Polsce „in natura44. Reownkuacya obej
mie zarówno tabor kolei państwowych, jak 
i prywatnych.

Trzecie głosowań:e nad konst«tncvą.
Warszawa. (Telef. w ł )  Dziś, we wtorek, od

będzie się w  Sejm’e trzec e głosowanie nad 
konstytucją. W  ciągu poniedziałki) sytuacya 
nie uległa żadnej zmianie. Podobno ist.n cją 
wśród lewicowców tendencje do kompromsu, 
a mianowicie o ile stro^m ctwa umiarkowane 
zgodzą się, ażeby rewizya konstytucyi odbyła 
s ę po dwóch latach lewica jest skłonna zanie
chać obstrukcyi Wątpliwem jest, ażeby na ł aki 
kompromis grupy umiarkowane się zgodziły. 
W  każdym raz:e w ciągu clira dzsiejszego po
między stron^ctwami lewicowemi nie ustabmo 
jaszcze taktyki, jaka mają stosować podczas 
dz?s:ejszego głosowania. Zdaie się, iż głosowa
nie to odbędzie się w spokoju.

Organ zacva urzędów o M s w v .
Warszawa. (Telef. wł.) W  przyszły paniedzia 

łek zbiera się Da parady państwowa Rada od
budowy, kierowana przez Min. odbudowy pubS 
cznej N a r u t o w i c z a .  Będzie omawiane spra 
wozdanie z działalności, tudzież plany oa przy
szłość. W  ostatni h dniach dokona się reorga- 
nizacyi Ministerstwa robót publicznych, polega 
jącej oa tem, że sekeye, któro zajmowały się 
kwestyą odbudowy kraju zostały wydzielone I 
przeorganizowane w gen era’ną dyrekcję ^odbu- 
dowy, na której czele stanął inżynier W  e b e r̂  
jako prezes i toż. K r u k ,  jako wiceprezes. Ge
neralna dyrekcja odbudowy pos*ada hierarchi
czne niższe stopnie w okręgach dyrek yjnych, 
istniejących w województwie ^rszawskiera, 
łódzkiem, w Kielcach, Lublinie, Krakowie (tę Ii 
kwidują), we Lw<ow:e, Tarnopolu, Łucku, Brze
ściu, Białymstoku i Nowogródku.

JESZCZE SPRAW A INSYGNIÓW KRÓL.
Warszawa. (Telef. w ł )  W skład komisyi sej

mowej, która ma zbadać tajenmeę toeygn ów  
królewskich, wchodzą posłowie: z klubu chrze
ścijańskiej derookr. A. P I  o t r o w  i  k i. ze Zwią
zku Lud. Nar. Dr S k a r b e k ,  ze Zjednoczenia 
S o 11 y k, ze stronnictwa ludowców B o j k o ,  
ze stronnictwa Nar Partyi rob. W a s z k i e 
w i c z .  ze stronnictwa P. P. S. P ą e z e k ,  
z „Wyzwolenia*4 B a g i ń sk i.

EKSPLOATACYA TELEFONÓW. #
Warszawa. (Telef. w ł )  W poniedziałek iTnt- 

sterstwo poczt i telegrafów zawarło umowę
z Cedergrunem w sprawie eksploatacyi wszyst
kich sieci teLfon cznycb w kraju, zwłaszcza. 

łw pręc'u glównyeh miastach w państwie, mię
dzy i^jiemi w Kraków e. Umowa ta ma na c*du 
wspólrą eksploatację telefonów w formie spół
ki. w której rzad będzi* uczestniczył w pro- 
contoryum w stosunku 3 do V z Towarzystwem

i „CedergrunA
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Z dnia polityczne io.
—  Skarżyliśmy sic na uchwałę Rady Najwy-ż. 

dopuszczającą jednoczesne głosowanie emigran
tów z ludnością górnośląską. Niewątpliwie był 
to akt d'a naszej sprawy niepomyślny. Jednak 
rależy podnieść i korzystne postanowienia lon
dyńskiego aeropagu. Są niemi: oznaczenie b!i 
skiegp terminu plebiscytowego, odrzucenie juu- 
ctim między sprawcą G. Śląska a sprawą odszko 
dowań i wreszcie rzecz najważniejsza: 228 mi
liardów marek odszkodowania, jakie maią Niem 
cy płacić przez 42 lata. Niemcy —  dalecy od 
zrozumioria idealnych pobudek ludzkich —  agi 
to wali wśród Górnoślązaków widmem polskiej 
iiędzy gospodarczej. Ten argument zwrócił aię 
dzisiaj przeciw Niemcom i już dochodzą wieści, 
iże wielu z emigrantów przyjeżdżających na G. 
Śląsk nietylko zanrerza głosować, ale i opiewać 
za Polską, by wydobyć się z państwa, któro 
przez dziesiątki lat będzie pracować dla obcych. 
Możemy zatem wyrazić niekiedy uznanie i  
Lloyd Georgowi.

—  Poseł Zamorski trafnie porównał w mowie 
sejmowej dzisiejszą opozycyę lewicy przeciw 
konstytucyi z protestami zwolenników staro- 
szlacheckiego bezrządu przeciw Konstytucyi 
Trzeciego Maya. Jeden z ówczesnych M oracze w 
Bikich, nazwiskiem SuchoTzeiwski. wprowadził na 
salę sejmową swoje dziecko i udawał, że je za
morduje, bo z chwilą uchwalenia konstytucyi 
majowej girie wolność, ginie wolna elekeya, 
ograniczoną zostaje buława hetmańska, na szia 
chtę nałożono podatki... Dzisiejsi Suehorzewscy 
nie grają takrh pseudorzymskieh scen, wolą 
operpfkę z trabami Trądyeyę liberum veto pie
lęgnują jednak gorliwie. I w  tern dzisiejsi przed 
stawicie** szlachty socyalistycznej są podobni 
do wszystkich wichrzycieli i szkodników dawnej 
Poislr. *

—  Gen. Haki cg, komisarz gdański w memo- 
ryale do Ligi narodów wyraził się, że ludność 
korytarza pomorskiego z radością przyjęłaby 
wojska ńienreekie w razie ich wykroczenia. Fał
szywa i oszczercza insynuaeya argiełekiego ge
nerała wywołała słuszne oburzenie Kaszubów, 
którzy przez swoje wydziały powiatowe wyra
żają niezłomną wierność Polsce.

Takich ugrupowań mamy w Polsce trzy, a ;z  r. 1921, 
nranowicie: Związek banków w Polsce (War- fasyi z r. 
szawa), oddział Małopolski banków w Polsce z ’ 
siedzibą we Lwowie i Związek banków Polski 
zachodniej z siedzibą w Poznaniu.

Oprócz tego z inieyatywy rządu polskiego za
jęły. się banki polskie sprawą założenia Banku 
Górnoś ąskiego, który będzie miał za zadanie 
zaspokojenie potrzeb finansowych specyalnie 
tej dzielnicy. Kapitał akcyjny tej instybucyi —  
według „Gazety bankowcju —  ma wynosić 200

a na razie pobierał podatek wedle 
1916 plus 100% pouwyżkL 

Następnie dyskutowano nad wnioskiem Sefc- 
cyi IL i III. w sprawie pokrycia kosztów, po
łączonych z działalnością urzędu rozjemczego 
dla spraw najmu. Wnioski przeszły.

Nowy cennik tramwajowy.
Po uchwaleniu podwyższenia opłat targo

wych o 100%, przedłożony został wniosek o 
podwyższenie cen biletów jazdy tramwajem,

Niema Polski bez Górnego Śląska I

milionów marek niemieckich, zaś udział ban- a to dla dorosłych do 10 Mp. Według wniosku 
ków polskich jest proponowany do wysokości  ̂komisyi tramwajowej mieszkańcy Krakowa 
200 mil. marek polskich. Celem zaangażowania 'płacić będą 5 Mp„ urzędnicy zaś i robotnicy 
w tera przedsiębiorstwie kapitału francuskiego 3 Mp. Wniosek uchwalono z fcem, że wykona- 
poczynione są u rządu polskiego, jak i  francu- 1 
skiego odpowiednie kroki.

NanlfesfuicSe 
ten znaczek 

d o  k o ń c a

t o,  n o s z ą c
m etalow y

plebiscytu.
nie jego wejdzie w życie z dn. 21 b. m.

Podwyższenie opłaty od psów.
W  końcu uchwalono podwyższeni© opłaty 

rocznej od psów do wysokości 300 Mp. rocznie. 
Obrady zakończono o godz. 10 wieczór.

Te koncerny bankowe umożliwiają przede- 
wszy&tkiem ujednostajnienie zasad, któremi 
członkowie mają się kierować, jakoteż nadzoru 
nad rozwojem zawodu bankierskiego.

Jednak wobec ostatnich wypadków z ban
kiem Kupieckim i sejmowych interpelacji, spo
łeczeństwo polskie, tak samo jak i rząd, musi 
wymagać, by nietylko „interes bankierski41, aje 
przedewszystkiem dobro całego kraju instytu- 
CT6 te miały na celu. Rozumiemy dobrze, iż ka
pStrt nie »  sentymentów, i i  wymasra przede- GórDo4'ązaków i Górnoślązac**, którzy
wszystkiem rentowności, ale to nie usprawiedii c h Jw i l o w o  tylko w Matopolsce przebjwają, 
w,a czynienia toncakeyt na szkodę państwau, któ„ y juź mają czerwoną lub zMo-
które to czynności pownmy byó bezwzględniej • ^  do glosowania.

Kto z Górnoślązaków Małopolskich 
ma wyjechać na plebiscyt?

2) Z o s i a d ł y c h  w Małopolsce Górncśląza- 

eyi na wszystkich polach, szukamy nowych ei w przepisanym ściśle
Polska jest w stainie początkowej organiza- j >
i na wszystkich polach, szukamv nowych ow’ - . - - . . , ... - . .  ̂ A k

* , , ., . l a ,  • • i przez regulamin terminie wtniesli podania o do-dróg, które na razie wskutek swej niepewność, ' ł 1
Ułatwiają nairozmaitsze naduiycia. w łe tty m r ! P“ « * f #Die.do ,odlW n .w ^ t e c y c le  > ^  
jednak, i i  przy u s t a n y c h -  i to w 
czasie —  form naszego życia narodowego podo
bne nadużycia zmikna. Banki zaś polskie, które 
w poważnej ilości -wypadków już tak dodatnio 
dostosowały się do nowych warunków gospo-

mitet parytetyczny) przepustki na głosowanie 
zę swoją fotografią.

3) C i, k t ó r z y te podania wnieśli i nie otrzy 
mali przepustki na głosowanie, ale dostali od

Rozwój polskiej przedsiębiorczości 
ortwatoei.

V/ ostatnich dwóch latach, mimo ogólno-świa 
tcwego przesilenia w życiu gospodarczem, Pol
ska konsekwentnie zwalczając wszelkie trudno
ści, przygotowuje się do roli, jaką ma odegrać 
w przyszłości na rynku gospodarcz3rm Europy.

W  rzoczywistość i już dziś na wielu polach 
nie stoimy tak bardzo w  tyle poza innemi pań
stwami. które wszelkie czynią usiłowania, by 
dostosować się do nowych warunków' ekońomi- 
czno-polityczuych, jakie pozostawiła po sobie 
wojna światowa.

Polska w ciągu swojej dwuletniej pracy go 
spodarczej musiała nietylko rozbudzić przedsię 
biorczość prywatną, niszczoną przez państwa

, , . . . . A • L , Komitetów parytetvcznych zawiadomienie t.els-
darczvch kram —  suełnia niezawodnie swą m l-, . £  2 ___ J M
syę korzyścią i dla siebie i dla Pastw a r^ ra ó  ze sobątó zawiadu-
skiego. . • |tnienlc oraz fotografię swoją ze stwierdzeniem

tożsamości osoby przez władzę polityczną.
■ u   ■ ■■■■■■ ■M BUHg

Nikt na ulicy bez tego znaczka!
ne były zawiesić swoją działalność i  przystąpić I z -różnych składek wśród ludu miejscowego 
do lkwidacyi, a członkowie ich od dnia tego i posłano na plebiscyt 4000 marek. Z inieyatywy 
stali się członkami miejskiej Kasy chorych naczelnika gminy, p. T. Kocura, urządzono 
w Krakowe. Z wyjątkiem urzędników państwo- j w diDiu 6 b. m. wiec protestacyjny w sprawia 
wych, oraz pracowników kolei państw., wszvst-. Górrsgo Śląska 1 uchwalono rezolucye, któro 
kie osoby, zatrudn one na podstawie stosunku | przesiano do rządu, do p. Korfantego i do Ko- 
roboczego lub służbowego, podlegają óbowiąz- m syi alianckiej, a równocześnie zebrano 3025 
kowemu ubezpieczeniu na wypadek choroby j marek na plebiscyt. Same dzieci szkolne, któ- 
i stali się od drma 16 grudnia ub. r. członkami | ryeh jest 120, złożyły 553 marek na plebiscyt, 
m. Kasy chorych w Krakowe. Po myśli jed'»*k i Ufamy, że Gór>v Śląsk musi być po 20 marca 
odnośnego rozporządzenia, odsunięto ubezpie- nasz, w przeciwnym razie gotowiśmy życia 
czenie służby domowej, oraz robotników i pra-! i ni cnie poświęcić w tej sprawie. Tak nam óck 
cowników rolnych ! polnych do 1 czerwca b. r. pomóż Bóg.

Rada tn. Krakowa.
Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej roz

poczęło odczytanie przez sekretarza Magistratu 
szeregu wniosionych interpelacyi.

100.000 Mp. na plebiscyt.
Na wstępie uchwalono wniosek Prezydyum

K R O N I K A .
Kraków, 15 marca.

MŁODZIEŻ SZKOLNA NA PLEBISCYT. Se-
kretaryat Towauzystwa obrony kresów zacho
dnich donosi nam: Na plebiscyt górnośląski

Magistrat wzywa przeto wszystkich, zatru
dniających osoby na podstawie stosunku robo
czego hib służbowego, ażeby bezwłocznie zgło
sili w Kasie chorych w Krakowie wszysrlde 
te osoby, bez względu na to, czy były już zgło
szone do jakiejkolwiek Kasy chorych.

FAŁSZYW E 500-MA'RKÓWKI. Fod zarzutem 
puszczania w obieg świadomie fałszywych 500- 
markówek aresztowano w  Podgórzu Małgorzatę 
Sikorę, lat 56.

OKRADZENIE GENERALNEGO DELEGATA. 
W  niedzielę 13 b. podczas podróży generalnego 
delegata z Krakowa do Lwowa, zakradł się do 
salonki p. Gałeckiego jakiś śmiah onrys/.ek 
i skradł mu dwa futra, wartości 300 000 Mp. Nad
to okradziony został sekretarz delegata, któremu 
złodziej zabrał portfel z większą gotówką*

zaborcze w nagu btt 150, ale zmuszoną była oriłegłość ich od Krakowa wynosiłaby tylko 50 
takie uwzględnić stan finansowy kraju rujno- ^ ^  co umniejszyłoby ogromnie koszta ruro- 

prawie do daiia dzisiejszego przez na- ciąga. Dalszy wniosek p. Adełmana domaga 
nam wojny i nieustalone granice. ' trpnlsnik n.nk?cfv znawców w jmraiwie roz-

wanego
rzucone nam wojny i nieustanne granice,

I z ‘ e] próbrej walki polska przedsiębiorczość szerzenkL 
wyszła po części zwycięsko. Najlepiej o tein 
zaświadczą cyfry. W  Niemczech w pierwszym 
kwartale r. 1920 kapitał nowo założonych spó
łek akcyjnych wynosił 167 mil. marek, a w  
pierwszynfr kwartale r. 1919 —  tylko 58 mrłio-

miasta przeznaczenia z budżetu miejskiego w dniu imienn dyrektora IV  gimnazyum real- 
100.000 Mp. na rzecz plebiscytu górnośląskiego, nego, Romana Za Wilińskiego, złożyła młodzież 
W  sprawie poszukiwań za gazem ziemnym, j szkoUa 2.364 Mk., zaś grono wszystkie taksy 

W  dalszym ciągu obrad r. m. Adelman wno- 1 egzaminacyjne. W  mies ącu lutym na ten sam 
sd sprzeciw w zwijaniu hoteli, których szózu- coł młodzież i grono ofiarowali kwotę 9402.50 
pła i tak dość zostaje jeszcze pomniejszana j marek.
przez zamianę niektórych z nich na instytu- j CZUWAJMY! Ze Stowarzyszenia Samopo- 
cye bankowe. Jako dalszy punkt interpelacyi mocy społecznej komunikują.: Dnia 11 b. m. 
p. Adelman st&wia wniosek nagły, aby Pre- odbyło aię w lokalu „Na Kotłowem* posedze- 
zydyum m. zwróciło się do państw. Urzędu ^ie wydziału S. S. S., na którem uchwalono 
naftowego w Krakowie o podjęcie badań g eo -! przeprowadzić w najbliższym czasie kontrolę 
logicznych, celem odszukania pól obfitujących' wszystkich zgłoszonych w szeregi armii pracy, 
w  gaz ziemny w Karpatach zach. Na w y p a d e k ; W  cągu przyszłego tygodnia wysyłano będą 
odszukania gam  w wzmiankowanych terenach imieime wezwania do każdego aapisauego

-  - ' człeka S. S. 8. Pomimo m^idąftia się ostatnie*,
go strajku, społeczeństwo srosi stać na straży, 
by zabezpieczyć s>ę przeciwko jakimkolwiek

się zwołania ankiety znawców w sprawie roz 
wzgl. urządzenia nowego wodo

ciągu.

O reorganizaeyę służby bezpieczeństwa.
Wreszcie z obozu chrzęść.-społecznego wyło-

niespodziankom.
W ALNE ZEBRANIE CHRZEŚC ZW IĄZKU 

HANDLOWCÓW Oddziału krakowskiego od
było ąię w niedzielę 13 b. m. o godz. 10 rano 
w sali Sokoła krakowskiego. Na zebranie, któ
remu przewodu czył prezes Związku p. Muszyń-

nów marek. W  Poteee zaś odpowiednie cyfry 
d’a r. 1920 wyroszą przeciętnie 450 miL marek, 
dla r. 1919 —  200 milionów marek.

będziemy rozpatrywali, co było bezpo- 
powodem rozrostu przedsiębior

czości prywatnej —  tylko wskażemy, co zro- 
bkwo dła odbudowy życia przemysłowego 
pod względem iloś<.“k>wym i jakościowym

W  r. 1914'w Królestw^* Połykiem, które było 
najwięcej uprzem ysło^ną dzielnicą polską, 
istniało 209 spółek akcyjnych z kapitałem za
kładowym 335 486 000 rubli (w  Galieyi było 
około 55 spółek akcyjnych).

W  r. 1919 i 1S20 /"do giiidnia) powstało w  ca 
łej Polsce ogółem 268 spółek akcyjnych, -z ka
pitałem zakładowym 2 6o8.013.00d marek pols.

Ogółom —  według dat podanych przez „Gar 
ze^ę baiikową“ (Nr. 1 i 2) istnieje obecnie 
<w Polsce (do 1 grudnia z. r.) 681 spółek akcyj
nych z  kapitałem zakładowym 7.553.964 000 
marnk po’s. Z tego na przemysł spożywczy wy 
pada —  92 spółek z k. a. 587 946.000 mp.; na 
przemysł metalowy -r- 90 spółek z kap. akc. 
032.211 000 mp.; ra przemysł włókienniczy — 
80 spółek z k. a 663 203 000 mp.; na górnictwo 
i hutnictwo —  30 spółek z k. a. 682,092^000 ma 
rek pols. i t. d.

Największa rolę przy ożywieniu życia prze
mysłowo-handlowego Polski odgrywają nasze 
banki. Bez nich ta ogromna HoSó. znaków pie
niężnych. która przewala sJę po naszym kraju, 
doprowadziłaby do niemożliwego chaosu gospo 
dar^zogo —  identycznego z ruiiną. Tymczasem 
znaki te zostały wchłonięte przez nasze instytu 
cyc fm?w«?owe i skierowane eei!owo do stworze 
naa nodstaw narodowej gosnodarkl.

Jak s9nće odbiła się przedsiębiorczość prywat 
na w akcji tworzenia instytucji kredytowych, 
świadczy to. iż banków akcyjnych mamy —  
62 z k. a. 2 207.860.000 mp. 1 - i  tego 31 ban
ków pow ia ło  w naeru ©etatmch dwóch łat. re
szta zaś istniejących ba-ków podwyższyła swój 
kardtał o sumę 1.222 900 000 mp.

Skoncentrowany przez nasze ha^ki kapitał 
prywatny nietylko nie jest bezprow mowo uży 
tkowar^u. ale przeciwnie, jak widzuny racyonal 
nie rozkładany na rozmaite działy produkcyi.

Barki polskie, na wzór podobnych instytu- 
cyi zagranicznych, zaczyraia się spccualizbwąć 
w Tozmałtreh gałęziach żrcia gospodarczego a 
celem przeprowadzenia wkkszych zadań, wy
magających większego kapitału i ryzyka, łączą 
8ię w pewne ugrupowania.

, niono wniosek nagły w sprawie jak najrych- | ski, przybyli delegaci prow ncyonalpfr-ch Zwią- 
lepszej i gruntownej reorganizacji służby , zków zachodmei Małopolski. Pierwszy przemó- 
bezpieczeństwa publ. w Krakowie. Radcy po-1™* P^zes p. Muszyński, zdając sprawozdane 
wyższego klubu domagają się wyboru osobnej)71 zeszłorocznej działań ości Związku. Mówca 
Komisyi, złoionej z 7 członk&w Rady m , c e - i s ^ e ^ ^ -  **  Związek przeprowadzał portrak-
lem współdziałania z Prezydyum m. i  posłami 
krak. w powyższej sprawie.

Powyższe interpelacje przekazane zostaną 
odpowiednim komisy om.
Pożyczka rządowa na budowę domów urzęd. 

Następnie Rada miejska uchwaliła na wnio-

tacye z Kongregaeyą kupiecką i Inspektoratem; 
pracy co do^poprawy bytu handlowców, brał 
udzał w obradach Rady miejskiej, dotyczą
cych kwestyi za m yk ać  skłonów i t. p., w cza
sie najazdu bolszewików na Warszawę z ówcze
snej liczby członków Związku 187 ̂ rystawił

v  r» a 1^^-ch ochotników, wszystkich członków Zw‘ą-
sek Prezydyum m. preyjądwantnfa poiyraki do Tow .' C.erw. K n y ia  i t.
rządowej w wysokości ^.^0.000 Mp. na d;v ^  driałalnołd
kończenia budowy trzech domów na Pórwsiu 
Zwlcrzynieckiem, przeznaczonych dła ubogich 
rodzin urzędniczych i robotniczych.

Grunt pod budowę gmachów publicznych.
Z kolei pojawia się wniosek sekcyi pierw

szej i komisyi gruntowej na oddanie gruntów 
pod budowę gmachów Dyrekcji poczt i tele
grafów, oraz oddziału P. K. O. Wnioski te, 
jakoteż dalszy jednego z radców w kierunku 
rozpoczęcia budowy gmachu dla Akademii gór
niczej uchwalono. Odnośnie do ostatniego wnio 
sku snrawa zostanie poruszona w sferach rzą
dowych.

Podwyższenie opłat od trunków.
W  dalszym ciągu obrad komisya admini

stracyjna i Sekcya skarbowa wnoszą wniosek 
o podwyższenie dodatków; gminnego od po- 1 
datku spożywczego, oraz znacznego podniesie
nia dodatków od trunków wyskokowych. In- 
terpelaeye te wywołały żywą dyskusyę. Rad
ca Adelraan z 1/lubu chrzęść.-społecznego pro
testuje przeciwko podwyższaniu cen za arty
kuły spożywcze, szczególnie za. mięso. W  gło
sowaniu uchwalono opłaty od trunków, ryb, 
owsa, siana i słomy, natomiast odrzucono 
wnioski co do podwyżek cen mięsa., niero
gacizny i  bydła.

podwyższenie podatków: domowo czynszowego 
I wodociągowego.

W  dalszym ciągu obrad znalazła się na po
rządku dziennym sprawa podatków gminnyęh

w kierunku akcyi plebiscytowej, gości wła
snym kosztem handlowców i przemysłowców 
górnośląskich, zyskuląc ich w zupełności i pod 
każdvm względem dla sprawy narodowej. Po 
przemowach kilku obecnych, doko^^no wyboru 
nr^zydyura. do którego weszli pp.: Wacław

jMuszyńsk’ jako prezes, Jan Siekierski i p. Wo- 
i jas wiceprezesi. Boi. Zaja^w.kow^ki sekretarz, 
J a i Pirstelnik skarbnik, Adolf Wierzba-nowski 
bibliotekarz i p. Stank'ew':cz gospodarz. W y
dział wybrano w składzie .18 członków.

Wreszcie za głębokie zrozumienie dla ide>‘ 
Związku handlowców nagrodzono jednomyślnie 
p. Wojasa god^ścią 1-go honorowego człon
ka tegoż zrzeszenia.

W  SPRAWIE SPISU LUDNOŚCI KRAKO- 
Magistrat m. Krakowa konstatuje, że 

wolu właścicieli, względnie adm?iM6tratorów 
realności nie przedłożyło dotychczas komisa
rzom obwodowym wypełnionych arkuszy spi
sowych, a niektórzy mieszkańcy bądź wręcz od
mawiają żądanych dat. bądź tłómaczą ich brak 
wykrętnie. Wobec takiego stanu rzeczy, magi
strat zawiadamia, że jeżeli właśrciele realności 
nie dopełnią do dn a 25 b. m. obowiązku spi
sowego lub też mieszkańcy okażą się oporni, 
magistrat, 'niezależnie od skutków katao-admi- 
ni8tracyjnych. zarzndz; po upływie tego termi
nu spisanie brakujących arkuszy z urzędu n<a 
koszt opieszałych lub opornych właścicieli, 
względnie admr4rtratorów realnosoi, ft tirośły 
stad wydatek śm gfifó od nich wraz z naleźvto- 
ńsfami ubocznemi w drodze egzekucji pojty-

od: czynszów mieszkaniowych i wodociągów. Icznej.
Uchv/alono wnioski w sprawie poboru 10% | UBEZPIECZENIE NA W YPAD EK CHORO- 
podatku domowo-czynszowego, oraz 20 % -go BY. W  myśl rozporządzenia min*stra pracy, 
podatku wodociągowego. Oba to wnioski uchwa.Kasa chorych w Krakowie rozpoczęła ubezpie- 
lono z tem, aby Magistrat postarał się jak ( czenie na wypadek choroby na podstawce usta- 
najrychlej o rozporządzenie, umożliwiające mu iw y z 19 maja 1920 r. Z dVem tym wszystkie 
ściągnięcie nowych fasyi ze stanu czynszów inieterytoryalne Kasy chorych m. Krakowa włn-j

PROGNOZA POGODY. Sprawozdanie meteoro
logiczne stacyi radiotelegraficznej w  Krakowie. 
Prawdopodobieństwo pogody na dzień 15 b. tn.: 
Dość pogodnie, temperatura mało zmienna, słabe 
wiatry południowe.

Z Polski I ze świata.
A K C Y A  PLEBISCYTOWA W  W ARSZA

WIE. Donoszą nam z Warszawy: Komitet gór
nośląski rozwinął w indedziełę nadzwyczaj oży- 
wioivą akcyę plebiscytową przy udziale mło- 
dz eży akademickiej i straży ogniowej. W  nocy 
na rogach kamienic i na mieście porozlepiano 
różne nalepki i wezwania, jak: „Śląsk nasz!*4, 
„Wszystko dla Śląska!" i t  d. Przy udziale stra
ży ogn owej, zorganizowano sprzedaż znacz
ków dła przechodniów, jeszcze ich niepos! uda
jących. Tłum łudiYOŚci zajął dziedzińce i salę 
uniwersytetu, gdale do najwa*nie>Bzyeh atrak- 
cf\ należała łoterya fantowa z jedoyin milionem 
wygranych. Prze® cały dzień ipo mieście jeździły 
:?fzye*d<Aier* wopaoałe samochody z mpfea- 
mimi agitacyjnymi, nawołującymi do ofiarności 
na zbliżający się plebaeyt.

Z  RUCHU PRZEDPT.EBraCYTOWEGO. 
Z  Ostrowa Wielkopolskiego donoszą: 
W  niedzielę przybyła tu liczna partya Górno
ślązaków z Lośńa, Wcześni i Rawicza, udając 
się na plebiscyt. Ńa przybycie Górnoślązaków, 
którzy zabawią w Ostrowie, miasto przybrało 
odświętną szatę. Wszystkie domy udekorowano 
flagami o barwach narodowych, & w ok^ch  
widniały sipecyaine nalepki. Na dworcu kole
jowym powita! gości dyrektor sądu Krzanow
ski, po nim przemawiał imieniem Rady miej
skiej Dr Taezak. Z okazyi przybycia Górnoślą
zaków, odbędzie się szereg przyjęć, przedsta
wień teatralnych 1 t* d.

Z Poznania domoezą pod datą 13 b. m.: Dzi
siaj przed wieczorem przybyła do Poznania par
tya górach] niskich Polaków, którzy udają s‘ę 
z Pomorza i Wielkopolski na Górny Śląsk, ce
lem wzięcia udziału w plebiscycie. Ogółeną, przy
było dzisaj przeszło 2 tysiąee Gómośląszaków. 
Na dworou kolejowym witał przybyłych spe- 
cyalny komitet i  reprezentacja miasta, władz 
rządowych, oraz licznych zrzeszeń, wreszcie 
tłum publiczności. Pierwsza partya Górnośląza
ków udała s’ę na Górny Śląsk specyalnym po- 
cląg’em już o godzinie 8 wieczorem.

DZIEŃ GÓRNOŚLĄSKI W  ŁODZI. W  nie
dzielę, przy wspaniałej pogodz ę, odbył się w 
Łodzi dzień górnośląski. Miasto było udekoro
wane flagami. O godz. 10 rano odbyło się uro
czyste nabożeństwo w katedrze, peczem ufor
mował się pochód, w  którym wzięły udział 
wszystkie szkoły, cechy, organizacje społeczne 
fi kulturalnie, przedstawiciele władz, a także 
i Górnoślązacy* którzy mają się udać na ple
biscyt. Ihibliczność tłumnie wypełniła ulicę 
Piotrkowską, którą przechodził pochód. Po
chód zatrzymał się na placu Wolnośc?, gdzie 
pTzemaw ali: przewodniczący Komitetu plebiscy
towego Chwaliński, wojewoda Kamieński, wi
ceprezydent ciasta Stupuicki. Przez cały czas 
sprzedawano odznaki plebiscytowe.

WIECZOREK GÓRNOŚLĄSKI urządziło gro
no nauczycielsk o w Nawojowej Górze koło 
Krzeszowic dnia 6 b. m. Piękne deklamacye 
i śpiewy młodzieży szkolnej ogólnie się podo
bały. Starsza młodzież odegrała obrazek sceni
czny „W óz Drzymały". Pr?eTUasri»H do ludu * 
kier, szl^ n Rąpacz i p. Fr. Olas. Czysty do- 
chów w kwocie 2475 Mk. przesłano na ple
biscyt.

BUDZENIE# SIĘ DUCHA NARODOWEGO 
PO WSIACH. Z Ujczny pod Przeworskiem- pi
szą dc nas: Gmina i»asza jest mała, bo zale
dwie 130 domów licząca i uboga, ale dzięki

CIĄGNIENIE „MILIONÓWKF*. W  sobotę 
wylosowano Nr. 1,050.459 cztero-procentowej 
pożyczki premiowej, który został nabyty w  Pch 
znaniu.

POŻAR W  TEATRZE „NOWOŚCI" W  W AR- 
szawie. Na jednem z ostatnich przedstaw eńt 
w teatrze „Nowości44 w  Warszawie omal że nie 
przyszło do katastrefy. 'Mianowicie w  czasie 
trzeciego aktu dał s ę  odczuć na widowni silny 
swąd, a z orkiestry poiawał się dym. Kiedy 
dyżurujący strażnik, nie mogąc » ę  zoryento- 
wać. gdzie jpst siedlisko ognia, pojawił s'ę na 
scenie, wśród publ czności powstała ogromna 
panika. Tylko dzięki przytomności jednego 
z widzów, ora?; artysty Krzewińskiego, którzy 
nawołuwali energiczni’© do zachowania spoko
ju, unfkn?eto popłochu i iego możłiwvch skut
ków. W ykryto też niebawem źródło ognia 
i pożar w  zarodku stłumeno zanim przybyła 
straż. Ogień powstał z powodu niedbalstwu 
jedpiego z robotników. Robotnik ten, przezna
czony do czuwania nad kotłami pod scem, opa- 
lanemi do ogrzewania widowni, za jednvm 
z pmców położył kilka szczap drzewa i nie do
czekawszy końca przedstawienia, wyszedł 
z toatm, zamknąwszy szczelnie pomieszczenie 
z kotłami. Szczapy zajęły się, a od nich inne 
przedmioty. Po krótkiej przerwie przedstawi©^ 
nie podjęto.

ARESZTOWANIE „D ZIAŁAC ZA" NIEMIE
CKIEGO. Defenzyway W ydzał I I  Dowództwa 
generklnego w Łodzi wpadł na trop akcyi na 
rzecĄ Niemiec. Zarządzone dochodzenia dopro
wadziły do areeatowa«.ia kierownika tej akcyij 
niejakiego Szuberta baronia vo& Rechte.

GOLENIE ZA  ZBOŻE. Związek fryryerów 
miasta węglsiak!ego-OiooL»Ai ficdzcje' w  onL
ku tamtejszym „Oroshazi Ujsag44 ogłoezeoe^ 
zawiadamiające, te  fryzje r zy tamtejsi przyjm,- 
ją od klientów swych za jednorazowe ogolecie 
tygodniowe, zamiast pieniędzy, roczne centuui 
pszenicy hib 3 centnary kukurudzy, a jeżeli go
lenie ma się odbywać w  domu klienta, to 1 i pół 
centnara pszenicy, aR>o 5 centnarów kukuru- 
dzy rocznie.

Wnioskując z tego ogłoszenia, są trudności 
aprowizacyjne na Węgrzech jeszcze w iększy 
niż u nas,

BIURKO NAPOLEONA I  nabył baron Rtfze*
za 13 milionów marek na licytacji, urządzonej 
w pałacu Palffy w  W iedźm  Do Iicytacyi sta
wało z początkom 14 oferentów, miedzy %ny- 
mi także ropreeentant grupy francuskiej, który* 
biurko fco chciał zakupić dla francuakiegrt 
LouvTe*u. Cena wywołana wylesiła 4 mTTony. 
Ofer*-nd Tcytownli w  różnicach od p ó ł milion* 
do 700 tw ięcy koron, a kiedy kwota wywoław* 
esa doszła do 10 mHionów, pozostało tylko 
jeszcze trzech Ecytantów. Ostateczne nabył je 
br. Reizes.

Zawiadomienia 2 komunikaty.
ROZMOWY TELEFONICZNE s Wiedniem 

I Czechosłowacją mogą sie odbywać bez wyma
ganego dotychczas zezwolenia władz wojskowycB 
F wogóle bez wszelkich ograniczeń. ' i

ZEBRANIE KRAK. KOŁA TOW. HISTORYCZ
NEGO odbędzie się we czwartek 17 b. m. w sali so>! 
minaryum archeologicznego JBibfl. Jagiell.) Odczyt* 
p. t. „Rola czynnika narodowego w  starożytno-s 
ści44 wygłosi Dr T. W&łek. Po odczycie dysku-j 
sya na temat: „Sprawa polskiej biografii nar© 
dowd".

PRZY KÓŁKU PRZYRODNIKÓW U. U. J. za
wiązała się sekcya „Pomocy szkolnej14. Ma ona 
na celu przyjść z pomocą naszemu szkolnictwu, 
tak niższemu, ink i średn’oirra przez dostarczanie 
zbiorów przyrodniczych, tablic, preparatów i oka/- 
zów ze szczególnem uwzgt*dn leniem krajowej 
przyrody. Prosimy więc pp. dyrektorów l profeso
rów o skierowywanie życzeń pod adresom Kółka*.

Wiadomości kośc;ehie.
Dnia 17 b. m., t. i. we czwartek, w kościele 

OO. Dominikanów, w kaipl;cy i na grobie św. 
Jacka, rodaka śląskiego, odprawiona zostanie 
o godz. 9 rano uroczysta Msza św. o pomyślny 
dła polski, przebieg plebiscytu.

Z teatrów krakowskfcfi.
Z TEATRU POWSZECHNEGO komunkująi 

W przygotowaniu najnowsza operetka Roberta 
Stolza, autora tak popularnej u nas i ponad 40 
razy granej w tvm sezonie operetki „Za dawnych 
dobrych czasówł‘. Tytuł nowości brzmi: „Fawo
ryt44. Treść niezmiernie wesoła, muzyka bardzo 
lekka i piękna, obsada i wystawa jak najstaran
niejsza rokują  ̂„Faworytowi" równe powodzenie, 
jak i poprzedniej operetce znakomitego kompozyt, m - - - i r ~ K _____________ a  __________  _______

pracy ludz' chętnych, uświadomienie narodowe i tora. Premiera zaraz po Świętach, 
jest ta już dość duże. Z inieyatywy kier. szko- L z  „BAGATELI" komunikują: Z  okazri imieniu 
w. _  T Naczelnika państwa, odbędzie się w niedzielę 20(
t l ii .owskiego, odbył się w dniu 6-go .5 ^ 0  ^0dz. 11 przed południem w teatrze „Ba-: 
lutego b. p. wiec górnośląski. Po wiecu zebrano l^ątela" poranek autorski, pa którym p. Leon
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“Wiośońberg odczyta swój.*], 4-alśtową sztnfcę: „Np-s

Z  T E A T R U  „NOWOŚCI" komunikują: W j u 

du Z. Neli ego. Reżyseruje autor. przy pulpicie 
łap c iu  istrzo wekim kompozytor Z. WHil&r. „Gwia- 
:zda Kaukazu** graną będzie we środę, czwartek, 
jpiątck i sobotę.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.
“[Wtorek 15 b. m.: „Taniec śmierci**.

Repertuar „Bagateli” .

m or^c  15 b. m.: ..300 dni“.
;6n>da 16 b. m.: -300 dni**.

Repertuar „Nowości*.
“Wtorek 15 b. m.: ..Dziewczę z Holandyi**.
Środa 16 b. m.: (Premiera') ..Gwiazda Kaukazu .

Konsultacja Gdańska.
Warszawa. P. A . T. Ciuro prasowe spraw 

ts.gr. komufuiikuje: Rokowania polsko-niemi^
ckie w sprawie wolnej komunikaeyi poprzez 
obszar między Prusami Wschodnlemi a resztą 
Nńemiec, rozpoczęte w Paryżu pod egidą konfe- 
lencyi ambasadorów 8 paźdz. r. z., ukończone 
zostały 14 lutego b. r. Rezultatem rokowań tych 
jest uzgodnienie tekstu koowemscyi tranzitowej 
obejmującej następujące działy: 1. Ogólne war 
runki polityczne. 2. Drogi żelazne. 3. Tranz-t 
wojskowy. 4. Poczty, telegrafy i telefony. 5. 
fceghiga. 6. Tranzit samochodowy. 7. Postano
wienia celne. 8. Postanowienia paszportowe. 9. 
Postanowienia dodatkowe. 10. Przepisy wyko
nawcze. 11. Rozporządzenia końcowe.

Dnia 14 lutego podpisany został przez przewo 
śnieżących obu d^egacy? Olszowskiego i voi» 
JKntzwsa protokół stwierdzający, że tekst kon
wencji został przez strony definitywmie ustalo
ny. Protokół stwierdza, że podpisanie konwen
t y  i nadtopi natychmiast, skoro tylko będzie wy 
łkonn-ą konsułtacya z Gdańskiem, przepisana 
przez art. 6 konwencyi polsko-gdańskiej.

Ponieważ Rada Ligi narodów przystępuje ohe 
tenie do zasadniczej rewizyi konstytucji gdań 
ssk’>i, przeto przy rewizyi tej rozstrzygnięte ma 
lby<ć również pytanie, z jakim organem wolnego 
Ernsta, a więc czy z senatem, czy z Sejmem 
•gdańskim ma się odbyć konsułtacya. Podług* 
aniarodainej informaeyi konsułtacya z senatem, 
[jako jedyna, forma odpowiadająca intem-eyom 
2:o>^vencyi polsko-gdańskiej, będzie mogła być 
przyjęta. Po rozstrzygnięciu tego pytania na- 

konsułtacya, a bezwłocznie potem podpisu 
arie k<V)wer.cyi tranzitowej z Niemcami.

BOLSZEW ICY ODW LEKAJĄ ODESŁANIE 
JEŃCÓW POLSKICH.

W arstw a. P. A. T. Na posiedzeniu komisy! 
ta&edzyininisteryalnej dla spraw repatryacyi 
m Bosyą, dnia 12 b. m. stwierdzono, że ze stro
my naszych władz wojskowych wszelkie przy- 
g*otorania wymiany zostały już ukończone, 
f f e t e t y  strona przeciwna, czyli bolszewickie 
władzo nie dały w  tym względzie żadnego 

izna&ii życia, wskutek czego skoncentrowane w 
ęstranowicach rosyjskie partye jeńców wojen
nych nie bacząc na 16-dniowy termin od da
t y  podąfaftma w Rydze układu o repatryscyi, 
terminu przewidującego nadejście z obu stron 
feńców wojennych do paktu wymiany, nie mo
gą  być wymienieni na naszych jeńców wojen
nych. gdyż dętychzas nie zostali oni dostar
czeni przez bolszewików. Nie ulega najmniej 
ezej wątpliwości, że zwlekaniem ze strony bol
szewickiej będą przeciwstawione jak najbar
dziej kategoryczne zadania ze strony min. 
upraw zagr. co do ścisłego przestrzegania ter
minu. ustalonego w układzie o repatryaeyi, co 
winne umożliwić przybycie pewnej części na- 
szyeh jeńeów wojennych do kraju jeszcze na 
Święta wielkanocne.

pitałami obcymi a własnymi, zmuszony byl Bank Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Ruch giełdowy*
do podwyższenia kapitału zakładowego - Kapi t a ł ! w dalszym ciągu bardzo słaby. Uczestnicy » -
akcyjny, który w 1918 roku wynosn 24.000.U00 . . v ^  A »     . _
MŁ, podwyższony zosul w roku następnym do brania ™e okazywali chęci dokonywania traaa-

Bbrady sad sprawą Aastryi.
Londyn. P. A. T. Ag. Havasa donosi: Na dzi- 

ąicjgzej komisyi rzeczoznawców kanclerz austr. 
Mayer przedstawił sytuacyę Austryi i finanso
we zapotrzebowanie, które oszacował na rok 
bieżący na 55 milionów dolarów. Obecni dele
gaci koalicyjni oświadczyli, że pragną dowie
dzieć się szczegółów o zapotrzebowaniu 
AusiryL Z togo powodu uchwalono, by dr.
Mayer w poniedziałek złożył komisyi spra

wozdanie co do trzech najważniejszych pun
któw. a mianowicie: 1) rzeczywiste Zapotrze
bowanie Austryi, 2) sprawozdanie o austrya- 
dkm  bHaaisie handlowym, 3) gwaraneye, któ
re mogłaby dać za pożyczkę, udzieloną przez 
aliantów.

Berlin. P. A. T. Z Duisburga nadchodzą wia
domości, że w kołach francuskich w Duisbur
gu, Ruhrorcio i Duessełdorfie mówi się otwar
cie o bliskiej okupacyi miasta Essen na wy
padek dalszego opora Niemców.

Rozszerzenie okupacyi.
Bet lin. P. A. T. Wied. Biuro koresp. „Beri. Ta 

geblatt** donosi z Duisburga, że przybyły tara 
dalsze transporty wojskowe. Wszystko wskazu 
je na to, że alianci planują rozszerzenie okupa
cyi. W  krajach nadreńskich i w Westfalii skon
statowano zupełny zastój ruchu eksportowego.

Berlin. P. A. T. „Tel. Union** cytuje głosy 
prasy angielskiej o oczekiwanych dalszych za
rządzeniach koalicyi względem Niemiec. Zarzą
dzenia te, zdaniem tej prasy, będą stopniowo 
zaostrzane, o ile Niemcy w najbliższym czasie 
nie zobowiążą się do wypłacenia sumy 226 mi
liardów marek w złocie. Oczekiwane jest obsa
dzenie Berlina w razie dalszego oporu Niem
ców.

Warszawa. (Telef. wł.) Koalicyjne koła połi- 
tyczno-finameowe uważają, że zajęcie komór 
celnych w okupowanej części Nadrenii daje bar 
dzo małe dochody, wobec czego poruszono myśl 
przystąpienia okupantów do eksploatacyi ko
palń, dóbr państwowych, lasów oraz poborów 
niektórych podatków. Wtedy wpływy dosię
gną ćby mogły pół miliarda w złocie.

Gdańsk. P. A T. Tutejsze dzierarlki donoszą 
z Berllia: Przedwczoraj i wczoraj przybyły ro- 
we o 1 działy wojsk koalicyjnych do Duisburga. 
7.irządzenia czynione przez dowódców wojsk 
koalicyjnych wskazują, że sprzymierzeni w* naj 
bliższych dniach tozszerzą okupacyę 1 obsadzą 
Mudheim.

Terytoria niemieckie dla Polski?
Nauen. (East Express). Radio. Prasa paryska 

ogłasza wiadomość wziętą z gazet gdańskich, 
że mocarstwa koalicyjne są gotowe ustąpić Po l
sce niemieckie wschodnie terytorya w myśl art. 
187 i 78 traktatu wersalskiego.

Berlin. (East Express). Radio. Niemieckie ko
ła miarodajnej?!) zaprzeczają wiadomości roz
powszechnionej przez Polskę, jakoby Niemcy 
zatrzymali 50.000 niemieckich wagonów należ
nych Polsce.

Czesi ebsadzą Kładzko.
Kladzko. P. A. T. „Tolegraphen Union** do

nosi, że na granicy czesko-słowaekiej daje się 
zauważyć koncentracya wojsk. Czechosłowacya 
została upoważniona od Obsadzenia hrabstwa 
kładskiego (Glatr) w  teminie, który dopiero 
zostanie oznaczony. Ma to być jedno z zarzą
dzeń przymusowych sprzymierzeńców wobec 
Niemiec.

Socjaliści francascy stwierdzają winą 
Niemców.

60 miiiorów marek, a w roku 1920 do 200 mi. 
marek, obecnie zaś Bank wypuszcza nową (dzie
siątą) emisyę akcyi, zamierzając znacznie podwyż-

akeyi, to też zastój był ogólny. W porównaniu 
do mchu ge łdy  warszawskiej, poznański^ 
i lwowskinj, na których wszystkie papiery, tak:wszystkie naruszenia ustaw praw wojennych, szyć swój kapitał zakładowy. Należy zaznaczyć, „ • T . , ,, . - , .

popełnione przez Niemcy, oraz systematyczne! że przedostatnie  ̂ podwyższenie kapitała (z 6A i v  ’ ' i handlowe, poszły w  górę, nich
spustoszenia i oświadcza te  jest wykluracffiem, !do .20? miLionó^ nskuteczmone zostało w prze- B“ My krakowskiej wykaznjt stal* tsadeaeyę 

. .. . , .’ . / , ' ważnej części z funduszów Polonii amerykańskiej, zmzkową.
aby kapitalizm niemiecki, będący winowajcą, nie 1 Stosunkowo wysoki'kurs emisyjny akcyi pozwolił 
dał słusznego odszkodowania. Odezwa w zyw a 1 Bankowi znacznie powiększyć swoje rezerwy, 
robotników niemieckich, by unicestwili m arne-i które obecnie wynoszą ca, 80 milionów marek.

. _ _ \fAurft rvrAłnl'tn*ronQ r\A/Tnrrrr
wry kapitalizmu niemieckiega

Środki odwetowe Niemiec.
Bytom. (E. Expr.). Pariament niemiecki 

przyjął wniosek wyrażenia ufności rządowi 
268 gf. przeciw 49. Uchwalono lepiej odmiclć

Nowo projektowana podwyżka kapitału akcyjne
go wywołana jest w pierwszym rzędzie niebywa. 
łym wzrostem wkładów, które wynoszą obecnie 
przeszło 1 i pół miliarda marek, dalej, rozszerze
niem działalności Banku na zagranicę, oraz nader 
ożywioną działalnością na polu finansowania przed 
siębiorstw z różnych gałęzi gospodarki naród<nvej.

W  kraju posiada Bank obecnie 15 oddziałów; 
w Warszawie, Krakowie. Lublinie, Radomiu, Kic!-

. . .  .......................................  . icach, Piotrkowie, Toruniu, • Bydgoszczr, Gnidzią-
warunki, nie poddając się niewykonalnym zą- dzu i 6 filii w Po znaniu. Poza granicami Polski 
daniom. pos;ada Bank cddział w Gdańsku, a od 1 1 grudnia

» ir°ku bieżącego otworzył nowy oddział w Nowym 
Berlin. (East Exp-ress), Radio. Uznanie za słu j Jorku. Koncesya, jaką Bank Związku otrzymał 

szne odrzucenie żądań koalicyjnych, które to jod rządu Stanów Zjednoczonych na otwarcie od- 
uznanie uchwa’ił parlament Rzeszy większością działu^ w Nowym Jorku, jest wielkim snkee:cm.
f ł os6w raądowł- Bzeszy prawo do P ~ ^ -
dżenia w  dalszym ciągu niemieckiej p o lityk i.; E2y  mia niezmiernie doniosłe znaczenie dla nasze- 
Prasa niemiecka żąda ogłoszemia kontr-bojkotu go kraju, gdyż rozwiązuje on sprawę uregulowania 
przeciwko środkom jakiemi posługuje sie koa* ! ruchu przekazowego z Ameryki a dotychczasowa 
lieya w stosunku do Woroiec. £
kie banki, w tem Bank Rzeszy, zaprzestały za- J dr.ocześnie oddział ten przyczyni się do dogodnego 
kupywać czeki na Londyn1 i Paryż, przyjmują j regulowania należności naszych w Ameryce za 
one je jeszcze tylko do inkasowania. Kotońska 'dostarczone^ parowce i towary.
Tzba Iton/lInTTTO nnłir.Jnln lftdmftWlłrilTnO TM151 BTrft. I DziałfllnOSĆ
wier

niesienia prawa pierwszeństwa

Zatańczenie konferencyi londyńsk.
Warszawa. (Telef. wł.) Konferencja londyil

na Rotterdam, nyeh, a w rzodzie ich są tak poważne, jak: Towa- 
warzystwo Przemysłu Naftowego Brac-a NobM 
w Polsce. H. Cegielski, Fabryka Maszyn ? Narzędzi 
rolniczych w Poznaniu „Siła i Światło**, Wielkopol
ska Papiernia w Bydgoszczy i t. p.

 ______     _        v ._ Przy finansowaniu przedsiębiorstw Bank kie-
ska —  jak donoszą —  została zakończona. Z si? ,liivom* wskalnikami; o troa tadm  i po- 
r j  . , ,7 -n . :  „ „  j  i większenirm eolskiego stanu posiadania w Pois<e.
Londynu wyjechali ostatni hranouzi.^ B r z a n a  0raz ważnością danej gałęzi przemysłu, czy handlu 
po powrocie do Paryża oświadczył, że sukeesy i dla życia gospodarczego kraju. W  akĉ .d powięk- 
polityczne streszczają się w  dwóch dziedzinach: leżenia polskiego stanu posiadania Bank zdziałał
1\ osiągniecie iednomyśhiej zgody alianSSw na bardl° ^ .  wykupując * rak niemie-
1 3  A' • L  uL.uia-.iw i-r ckicłl rał^ s z e r e g  nmedsiebiorstw, jak: To w. Akc.
konieczność zastosowania wobec Niemców prze Fksppdvcyjno-Hnndłowe C. Hartwig w Poznaniu,
widzianych renresyi, 2) przekonanie L loyd Ge- Harzfeld i Viktorhi8, Tow. Akc. Fabrrki naczyń
orge*a o konieczności rewizyi traktatu sewr- em?kowanych w Grudz adzu. Drukarnia Pomorska
skiego.

KITRSA.
Wiedeń. P. A. T. Gieda z dn. 14 b. m.: Renta 

majowa 99, austryacka rerta kor. 98.50, renta: 
lutowa 99, węg. renta kor. 245, losy tureckie 
4025, pryorytety kolei południowej 4580. Aeglo 
bank 1520, Bankverein 1280, Bodemkredit 2900, 
austr. Zakład kredyt. 1410, Bank depozytowy 
1101, Laenderback 2800, Unionbank 1410, Bank 
obrotowy 860, Ziraostenska 3750, kolej pótoo- 
cna 24030, Lwów— Ozemiow e 4700, koleje au- 
stryackie 5822, kolej pohid. 3780, Alpiny 8650, 
Berg und Huett-en 12700, Krupp 191K), Poifli- 
huette 5510, Rima 6100, Skoda 38S5, Zieleniew
ski 6050, A.polio 7875, Fanto 30000, Gal Karp* 
ckie 19000, Galicya 27050, Siersza Górnictwa 
4200.

Gdpsw edzi Administracji.
KS. M. Z. —  LWÓW. Książka „W ielki Tydzień 

w Kościele**, wydana przez Czytelnię Ka ęży 
w Krakowie jest na razie całkowicie wyczerpaiiŁ 

„CZYTELN IK* —  BUCZACZ. Korcspondtmcyl 
od osób nieznanych, a tem mniej anonimowych, z a 
sadniczo n;e zamieszczamT.

P. ŁOZIŃSKI — LWÓW. Jakkolwiek uznajemy 
najzupełniej słuszność Pańskich uwag, to jednak 
forena, w jakiej W Pan to czyni, nie kwalifikuj* 
ich do umieszczenia. Poza tem rzecz jest stano^ 
wczo rozwlekła.

KS. FR. PASTUCHA —  ŚLĄSK CZESKŁ 
mocy koi' encyi pocztowej polsko-czeskiej, prze
syłki gaz*'! z jednego kraju do drugiego podlega
ją opłacie według taryfy wewnętrznej (krajowej)Ł. 
Ponieważ w Polsce opłatę od gazet uiszcza się 
ryczałtowo w gotówce feo usuwa potrzebę nakle
jania znaczków, a nakłada jedvcre obowiązefc 
umieszczenia na zewnętrznej stronie dziennika o<Ł-

ROZWIĄZANIE „EiNWOHNERWEHR*.

p  J » 4 * , ttt « • , , , i uuiii ni* ZłUwny. u iH o j di-i unię u / .trinu ^
w (Trudzmdzni i t. p. W  nołowje roa i bieżącego .powiedniego napisu), przeto poczta tamteisza ni©-

IT pa słv7m^ placówkę hakatwstyczną. ma prawa żądać dopłaty, względnie nakładać kary- 
Ostbank w  Poznamu. przemrując wszystkie jego |
pasywa i aktywa, oraz liczne f i le  na terenie i

mizacyL Przedstawiciele Bawaryi w imieniu rzą 
du złożyli oświadczenie przeciw tej ustawie.

Berlin. P. A. T. (B. Wolffa). Zgoda Rady 
Rzeszy na przedłożenie w  sprawie rozwiązania 
organizacyi samoobrony, wywołała w Bawaryi 
wielkie wzburzenie. Jedynie prasa soc.-dem- 
uważa, że przedłożenie to jest zgodne z przy- 
jętemi zobowiązaniami, natomiast prasa bar 
warska partyi koalicyjnej odrzuca to przedło
żenie.

Gdańsk. P. A. T. Organ komunistów niemie
ckich „Das freie Volk“  podaje szczegóły orga- 
nizaeyi gdańskiej „Flwohnorwebry**, która jest 
tylko zwykłą odirdaną niMsisckiego „Ofge- 
echu**. Czł«nkowie~tdj Einwohnerwehry przed 
przyjęciem poddawani są bardzo stc^egóło- 

wym badaniom. Zbierają się osi co pewren ezaa 
i wtenczas wygłaszają do nich. przemówienia
oficerowie. Członkowie organiza-cyi odbywają 

Paryż. P. A. T. Ag. Havaea donosi: Franca-'regularne ćwiczenia w władaniu bronią palną 
ska party* socyalistyczna wystosowała do ro- nowych systemów. Ogólna liczba członków 
botr ików całego świata odezwę, w której o - . Eiawohnerwehry w Gdańsku wynosi 10.000. 
świadczą, że odpowiedzialność za wypowiedze- Koszta jej utrzymania^ podawano urzędownie, 
nie wojny spada na Niemcy. Odezwa podnosi [ wynoszą l ł/t miliona marek.

W ogniu konirr&woliiefi.

WYKAZ GIEŁUY W KRAKOWIE
z ditłz 14 Marca 1321 r. L n.

Sprawy tureckie.
Londyn. P. A . T. Delegacya turecka 

wyjeżdża we wtorek z Londynu, aby przedło
żyć rządowi w Angorze postanowierja konfe- 
nofteyi loadyńskia^. Oczekują, że delegacya ta 
powróci w przec’ągu nresiąca do Londynu, De
legacya grecka pozostaje w Londynie.

Londyn. P. A. T. Delegacya turecka 
prosiła przedstawiciel koalicyi o poparcie proś
by Turcji o prayjęcie do Ligi narodów.

Wiedeń. P. A. T. Biuro kor. donosi w rad o- 
dopeszy z Londynu, iż postanowiono tam, że 
Traeya zachodnia ma pozostać przy Grecyi.

NOW Y GABINET HISZPAŃSKU 
Madryt. P. A. T. (Havasa). Allendes A  ła 

s a  r utworzył nowy gabinet. Tekę ministra 
spraw zagr. przyjmie markiz de L e m a ,  robót 
publ. L a c i e r v a .

UJĘCIE MORDERCY PREZ. DATO. 
Madryt. F. A. T. Ag, Havasa. Anarchista A  ta 

ireo PcJr.0 Mateo został aresztowany. Przyzna! 
on się, że zamordował prezydenta ministrów 
D-ato i wymienił współwinnych.

jktórzy są wspomagani przez Finów. Sam Kron 
1 sztad trzyma się mocno, a pomaga mu ruch j

  . powstańczy w całej Rosyi Władza sowiecka
Warszawa. (Telef. wł.). Nadeszłe w ciągu została wypędzona z Kijowa, Tambowa, Orla; : 

poniedziałku doniesienia o wypadakch w Rosyi w ogóle w Rosyi ruch powstańczy wzmaga się j 
nie pozwalają na skonstruowanie istotnego nieustannie.
stanu rzeczy. Dotychczas nie można się zoryen-j Socyal-rewolucyonlśei z C z e r n o w e m  na 
tować kto n. p. panuje w Piotrogrodzie. Zdaje czole, bawiący obecnie w  Rewlu, zwrócili się 
się, że walki tam trwają, jednakże panami sy- z odezwą do Rosyan, przebywających na emi- 
tuacyi są władze sowieckie z Trockim, Tuha- ^racyi, żądając poparcia powstania. W  odezwie 
czewskim i innymi na czele. Do Piotrogrodu .stwierdzają, że jest to pierwsza próba naro- 
wróciła wysłana do Kronsztadu delegacya so- zrzucenia jarzma sowieckiego. C z e r ń  o w 
wieeka, która miała za zadanie pertraktować organizuje w Rewlu rząd. Możliwe, iż w dniach 
z powstańcami kronsztadzkimi, ale rezultatu najbliższych uda mu się taki rząd eksteryto- 
nie osiągnęła. W  Piotrogrodzie dokoupje się ryalny zorganizować.
systematycznie ewakuacya urzędów sow ia : Rudi powstańczy nie *jest na rękę Niemcom,
cfcich. przynajmniej tak możnaby wnioskować z za-

W  okolicach Piotrogrodu walki z kontrre- [chowmma się Niemców w stosunku do Kron- 
wolucyonistami i powstańcami kronsztadzkimi, jsztadu.

Wiadomości gospodarcze.
NOWE CENY SPIRYTUSU. Dyrekcya okrę

gu skarbowego w Krakowie ogłasza: Od 15 
marca b. r. podwyższona cena sprzedaży spi
rytusu i wódek, a to 350 mk. za 1 tr alkoholu 
monopolowego, 390 Mk. za litr alkoholu do wy
robu likierów. Zapas spirytualiów do dodatko
wej opłaty ma zgłosić każdy fabrykant 
rów, sprzedawca, szyrkarz i aptekarz, osoby 
zaś prywatne przy ilościach pomad 10 litrów 
płynu, dnia 14 marca b. r. w najbliższym od
dziale kontroli skarbowej, a następnie u ścić 
dodatkową opłatę w przynależnym urzędzie po
datkowym.

ZASTÓJ W  PRZEMYŚLE CZESKIM. Zwią
zek górników czeskich wydał polecenie do 
wszystkich kopalń w zagłębiu karwińsko- 
ostrawskiem, które wskazuje na przes lenie 
w czeskim przemyśle węglowym, na wstrzyma
nie eksploatacyi kopalń w Rakowinku. Pilżmie 
i w okręgu ciepli ckm. z powodu zastoju pro- 
dukcyi przemysłowej w Czechach, który jest 
wyrikiem braku rynku zbytu na fabrykaty 
czeskie. Zaznaczyć należy, że w  całych pół
nocnych Morawach fabrykanci rozpuszczają ro
botników w przemyśle żelaznym. Wszystkie

prawe fabryki w okolicy Mistku, gdzie wyra
biano rzemienie, staręły. Zastanowiono też 
prawie cały ruch budowlany na półn. Mora
wach. Podobne wieści przychodzą ze Słowaczy- 
zny i północnych Czech. (E. Expr.).

NAJW IĘKSZY BANK W  POLSCE. Jedną z po
ważnych przyczyn, hamujących odbudowę i rozwój 
naszego życia gospodarczego, jest brak kapita
łów, spotęgowany niskim stanem naszej waluty. 
Brakowi temu zaradzić mogą te wielkie zbiorniki 
oszczędności społeczeństwa, jakimi są banki. I rze
czywiście, poważniejsze banki nasze rozwinęły 
eneigiczną działalność na polu uprzemysłowienia 
kraju. Pierwsze mDjsce w tej akcyi zajmuje Bank 
Związku Spółek Zarobkowych w Poz.naniu.

Bank ten założony został w 1886 roku z kapitar 
łem akcyjnym 40.000 marek, jako centrala finan
sowa kooperatyw. licznie rozsmnych na terenie 
byłego zaboru pruskiego. Działalność Banku nie 
ograniczała, się jednak od samego początku do 
regulowania przypływu i odpływu kapitałów 
w  ̂spółkach: Bank prowadził również normalną
działalność bankową i dla osób prywatnych.

Rozwój Banku, ujawniający sie stale z roku na 
rek, szczególnie znaczne przybrał rozmiary po 
odrodzeniu Polski, kiedy Bank rozsrzrył swą dzia
łalność na pozostałe dzielnice Polski i rozpoczął 
ożywioną akcyę na polu odbudowy i rozwoju ży
cia gospodarczego kraju. W  tym czasie wkłady 
Banku zwiększają się do tak powainycu rozmia
rów, że, aby utrzymać równowagę pomiędzy kac
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Opaski mułowe i kaiikoiowe
Wata, Gaza opatrunkowa, Kegary, Węź% 
Gruszki gumowa, Smoczki, Termometry

poleca

h  S T A N I S U I W  B A R A N  ■ »
Sw * e. edp.

Kraków, nL Sławkowska L  6.

Gaza opatrunkowa
Dermatol, Jodoform, Keroforn 

U  v  r f 4 h a t r « A  o u o l i o u r n n fa c h  f i
połeć* ,

=  S T A N I S Ł A W  B A R A N  =

Kraków, ał. Sławkowska L. C .

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy nieśU tóowat p o d e c ^  

w* naszym wielkim smutku i oddali osta
tnią przjrslttgę nkochunemn synkowi nasze*- 
mu, L  p. Bronusiowi, akladarey 
„Bóg zaęłaćl"

BcŁdancwie L tsw cr j^ ft^Ł
K ę ty .

■awHMBMBii^BaHawwwwMmaMwsn|nara,

Zakiaśy Ô ekryezitt Westługheoss, Wa 
MwszsfkGwska Ł

®
®

B B
P O L B C A JĄ 433W E Ł N Y  na suknie, kostyumy i ubrania r

1  ■ * « « 1 Ł « " » « «  
w  wielkim wyborze K rrtĆW -PodgfifZfl —  LwBWSfta 1 .

1 Kir

p —  Od 15 do 18 marca b. r» — ir w W I
W Y T R W A f A M l ł f f ę p A

1
! m  t

f f  1 1 U ffM Ł n  m IŁ U O U U i
Od soboty 19 bm. HENRY PORTER w  dramacie „W1MD“ D l1 O Od niedzieli 27 bm. KRÓLOWA DŻUNGLI. A
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K A R O L  T A V A S T S T J E R N A ,

Tajemnica zatoki Fińskiej.
0  (Ze szwedzkiego przełóż. J . K .)

T o  znów wyobraziłem sobie, że bez trudu 
będziemy mogli się wydostać na powierz
chnię morza boją z ptrzymocowaną chorą
gwią, którą oznaczy miejsce, gdzie nas nale
ży  szukać. Bezwątpienia „Tucza“  drugi w o
jenny okręt, w towarzystwie którego w yp ły
nęliśmy z Rewlu, spostrzeże nasze zniknię
cie, domyśli się nieszczęśliwego wypadku
1 natychmiast, z nadejściem ranka wyruszy 
na nasze poszukiwanie.

Gdybym się ty lko mógł skomunikować z 
resztą zamkniętych, aby się wspólnie naa*ar 
dizić, wspólnemi siłami jedno z zaśrubowa- 
nycb okiehek na pokładzie otworzyć, boję 
na powierzchnię wody wysiać, a potem cze
kać na rezultat naszych usiłowań.

Obrabiałem ścianę kajuty bagnetem, zzu- 
wakiem kapitana, w ogóle hałasowałem tak, 
że mógłbym był zbudzić umarłego, lecz nie 
otrzymałem odpowiedzi. Głęboka, niezmie
rzona cisza pod wodą nawet echem nie od
powiedziała na moje wysiłki.

Najreszere wpadłem w  rozpacz. Uznałem, 
że manewr z okienkiem z trudnością da się 

.przeprowadzić; nacisk z zewnątrz był tak 
silny, że n:e moglibyśmy ich nawet uchylić, 
a cóż dopiero boję pmzez nie wypuścić.

A  gdybyśm y zdołali je  nieco uchylić nawet, 
wpadłaby z huk:em masa wody, a  powstały 
w  ten sposób nacisk powietrza rozsadziłby 
kadłub statku. Pomimo tego^oddałem się 
nowym rozmyślaniom, nowym przypuszcze
niom. # .

A  gdybyśmy urządzili próbę noEsadżema 
kadłuba, wpuszczając masę wody? Może w  
ten sposób uwolnilibyśmy się z naszego w ię
zienia i bodaj na krótką chwilę ujrzeliby
śmy znowu światło dzienne. Na pokładzie 
miel śmy mnóstwo pasów ratunkowych i do 
pływania, tak, że przy ich pomocy-m ogliby
śmy w każdym razie dotrzeć do bnzegu. gdy
byśmy tylko  dostali się na powierzchnię 
morza.

Myśli moje stawały się coraz bardziej fan
tastyczne, nielogiczne. S‘lne wzruszenie po
przedniego dnia- wpraw iły mnie w  stan bli
ski obłędu.

Rzuciłem się na sofę i przespałem cale 
swoje przykre położenie. Może to  mój osta
tni sen —  pomyślałem.

Gdy się obudziłem, kajuto była ©ieirna, 
jak poprzednio. Poszukałem zapałek i zna
lazłszy je, już miałem zątnzeć, gdy wpadł mi 
w  oko maleńki pasek -zielonawegio światła 
dziennego.

W  następnej chwili nnmaicałem rękami 
miejsce, gdzie pasek bvł widzialny i przeko
nałem się, że zapomniałem przyśrubować 
wewnętrzną, stalową okiennicę w  oknie ka
ju ty i że tamtędy padało słabe, zielonawe 
światło dzienne.

i Miałem właśnie wydać okrzyk radości, 
lcz z twarzą przyciśniętą do szyby obserwo
wałem słaby promyk światła z  góry, bada
łem wodę i doszedłem do przekonania, że 
jest wiąż w  ruchu, zupełnie, jak  była tej 

i nccy.
Im w ięcej zastanawiałem się nad rucha

mi wody, którą obserwowałem przez okien
ko kajuty, tern prawdopodobniejsze mi się 
wydało, że one pochodzą z falistych ruchów 
kadłuba okrętowego w  poziomem położe
niu. W ięc wiąż jeszcze płynęliśmy niby 
ogromna ryba, kilka sążni pod powierzchnią 
morza,, bez nadziei wydos tonią się na świa
tło dzienne, bez w idoków rozbicia się na ja
kiejś ra fę , gdyż głębokie, podwodne prądy 
unikają bardzo naturalnie wszystkich nie
bezpiecznych miejsc, a  nas pchają bez na
szej woli.

i ITa. cóż mi więc pozostaje do zrobienia?
Słaby, zielonawy blask słabł co»naz bar

dziej. z czecro wno^łem. że prąd lub inne 
jakieś przyczyny wepchały nas głębiej w  
morze. Gdy obserwowałem zanikający 
zmierzch ogarnęło mną p^enażenie i nagle 
uświadomiłem sobie całą beznadziejność 
mego położenia.

i Zaświeciłem lampę i popatrzyłem na ze 
garrek. 'Ryła godzina 12, południe, naturrab 
■nie. Urdwnęło więc praw:e dtziesięć godzin 
od rozbicia się naszego statku, a z nich 
przynnimniej s‘edm przespałem spokojnie, 
w ygodne. Fizezególniejsza, że byłem w sto- 
nie. Jakto było możliwe, że ja  zia śmiercią

KWASEK C Y T R Y N O W Y  
I G O Ź D Z I K I

865

i r s a a s K a s  o g o rzały
Kraków, ul. Szczepańska L  11.

Rzadka okazja
Dwa starsze dom y z 14 lokatorami w śródmieścia 
x ebszernem podwórzem za 190 tys. mk. na sprzedał. 
Pośpiech konieczny. — Zgłoszenia do: Sew. Ku babki

G n ie z n o .  424

PRACOWNIA WYROBÓW KOŚCIELNYCH
pocznkuje osób do szycia ornatów, bielizny kościelnej, do baf- 
iów, koronek, różańców. ezkaplerzy. — Osoby fachowe znajdą 
nni tajecie. — Dla pragnących wyszkolenia otwiera ślę 
Unra Zgłoszenia: Krowoderska 16, przy Klasztorze 

S. S. Wizytek od 10 -  1 i od 4 -  6. 41

ZAKO PANE . Biuro .Pau la ’  Sp.lifl.Lf. TlL7t
ma do sprzedania

kilka will i parcel
430__  budowlanych.
l a R l i M i M i M i f i i M !

Hurtownia różańców na nici i łańcuszku, 
azkaplerzy, medalików, krzyżyków, obrazków, 
obrazków na l-szą Komunie świętą, obrazów  
oprawnych w ramy, medali Sodalicyjnych, me
dali zastępujących szkaplerz, krzyży misyjnych, 
kropielnic, ks ążek do nabożeństwa własnego 
nakładu i obce wydawnictwa. Poleca firma:

Alfred Machnicki, Kraków,
ni. L  Mikołajska 5. Telefon 3370. <śa

O b  Kapców, pracowni, Stowarzyszeń, Kółek rolniczych odpow. rabat

F ib r je a y  skład narzędzi rolninzyob l i c .  Tow. „Trzebinia" 
fabryka maszyn rolninzyob Kraków, Długa 3.

sprzedaje częściowo I hurtownie: 427'
Sieczkarnie, kieraty, pługi,
kultywatory, brony, młocarnia, młynki itp.

n i t n A w a i  "  kościołów I mieszkań 
U n r a 7 ¥  p |S » » n r> fe re tro n y . Papiery 

J  listowe i kancelaryjne. Torebki 
I portfela skórkowi. Oprawy obrazńw w ramy poleca 259

Stanisław Rąb, Kraków, Sławkowska 4

S a m o d z i e l n e g o

Buchaltera
przyjmie Instytucja Bankowa. — Zgłoszenia do 
Benku Małopolskiego Sfcl Ake. Oddz. w Tarnowie. 409

Z powoda trudności przewozowych oraz braku 
wagonów

najwyższy czas zamawiać obecnie
pod zasiewy wiosenne i jt-ienm  z braku In- 
nycb nswazów by ukewo no czasie otrzymał,
KAIN1T,  SOLE POTASOWE

wysoko procentowe, 4*
t= r=  GIPS NAWOZOWY = = =

barwno ik n lm n y  nawóz, nadający nią pod 
wszystkie oprawy I do kaidej gleby.
hsłsrtza tylko utes -̂aaawi pssylkt kalią* plnki 

MATERYAŁY BUDOWLANE:
wa no, Cement, głos murarski i sztukaterskf. 

dachówka asbestowa „ASBiT* i t  p. 
wszystko tyłka w ładunkach cało wagonowych.
In iczpę c u m  Ijn e tt i itse sasisBa czękien.
z szybką dostawą polec- protokołowana firma:

j j T?T b o b u ć h
Bart- v 1 sprzed?! oraz skład nasmn i nawozów sztucznych. 
Ż y w ie c , R y n e k  2 2 , o b o k  k o ść . far.

od udus®emia przed octzyma, zamknięty bez
nadziejnie w  żekuznym kadłubie okrętu, kil
kanaście sążni pod powierzchn ą mo/za. e!>- 
jaJwiłom taką obojętość, na, swój los? Nawet 
w  oneij drw ili nie czułem s*ę istotnie wziu- 
szony; pffizyjmewałem wsizystko z niewytlu 
maczonym spokojem, k tóry mnie samego 
wprawiał w  najwyższe zdumienie.

W  tern mignęła mi myśl: tlen z pow ie
trza zacizął znT'kać. W  tej chwili ogarnęło 
mnie przerażenie —  byłem już na najlepszej 
drodze śm erci z duszenia, nie spostrzegłszy 
tego wcale. Stod moja obojętność, mój spo- 

j kój duszy! Ene gia moja zbudziła, się na n 1- 
iwo. Z wytężeniem wszystkich sił próbowa
łem przedziurawić ścianę, dzielącą mnie c-d 
najbliższej katjuty; niebawem jednak spo- 
I strzegłem całą bezowocność usiłowań. Scia* 
jnę tworzyła sta Jawa* blacha, która, jakw^e- 
| działem, była szczelna i bardzo gruba*. N ie 
■ miałem narzędzi, któremibym przedziurawi, 
ścianę, n ebawem stracę siły i odwagę. Na
leżało się tedy p zygo^ować, ja*k przystało 
mężczyźnie, spojuzeć śmierci w  oc.zy.

W  podręcznej biblioteczce kap* tan a zna
lazłem egzemplanz Now ego Testamentu i z 
nabożeństwem zatopiłem się w  tej lekturze. 
Trwało to  dotąd, póki nie uczułem zmęcze
n i  haik, że nie mogłem dłużej zatrzymać 
myśli przy tekście.

W tedy  niby rodza-j obowiązku sumienia 
powstała we mnie myśl, że pow nienem pó
ki jeszcze jestem w stanie, spisać szczegó
łowe sprawozdanie o losie „Rusałki “ , na wy-

jpadek, gdyby kiedyś „Rusałka" dostała się' 
jna powierzchnię morza i chciano przepro
w ad z ić  dochodzenia w  sprawie zaginionego 
okrętu. CaOe moje położenie, przedewszyst- 
kiein zaś równowaga utrzymująca „Rusał- 
kęu w  głębi wody, w ydawały mi się tak nie
zwykłe, że sprawozdacie o  moim losie po 
rozbiciu się sta/tku będz e stanowiło unikat, 
jakiego nie było jeszcze w  historyi żeglugi.

Nagle zapaliłem się do tego zadania. Bez- 
sprizeczn e bnirdziej po- męsku było i pożyte
czniej zostawić takie sprawozdanie, niż z  

| rozpacz,nie załamanemi rękami spoglądać ku 
j zbliżającej się- śm’erci, która może jeszcze 
, falka dni każe na siebie czekać, 
i Poszukałem w  biurku kapitana papieru, 
atramentu i pióra, a znalazłszy to wszyst
ko, zabrałem się do pisania. Najważn ejsze 
-rzeczy ju i zapisałem, a siły nie opuściły 
mnie jeszcze i będę pisał, póki zdołam utrzyj 
mać pióro w  ręku, a myśl w głowie.

W  szufladzie komendanta znalazłem bu
telkę wina i parę bułek, czem posilałem się, 
gdy mi groziło osłabienie.

Głód mi jeszcze nie dokucza, gorzej jest 
z  tem, że lampą grozi zgaśnięciem, jakkol
w iek przekonałem się, że starczy na dziesięć 
godzin jeszcze. Okoliczność ta wskazuje, 
ze tlen się wyczerpuje.

(Ciąg dalszy łtutąpf).
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N a d s z e d ł  §

świeży transport towarów:

NICI HńRLANOA. ::: m d i i  PEŁNI. 
%  Płótno włoskie.
Pończochy damskie od najlepłz. do najskrom.

O b u w i e  męskie, damskie i robotnicze
H U R T O W N Y  S K Ł A D 411

M. Król i S. Rodakowski
Kraków, Jagiellońska 9.

Nowe wydawnictwa.
1. Romer E.: Stosunki ekonomiczne Górnego Śląska, a poli

tyka państwa niemieckiego Mk. 144.—.
2. Dybczyński Tadeusz: Śląsk Górny (wyd. Tow. Krajo

znawczego) Mk. 72.—.
3. Romer Ea Spis ludności na terenach administrowanych 

przez Zarząd Cywilny Ziem Wschodnich (Prace geograficzne 
zeszyt VII.) Mk. 360.—.

*4. Lewiński Twórcy ekonomii politycznej (Biblioteka 
uniwersytetu lubelskiego) Mk. 144.—.

5. Przegląd filozoficzny H. 22. Zeszyt HI. Mk. 30.—. Zeszyt 
IV . Mk. 120—.

6. Pawłowski Stan.: Wielka własność w byłej Galicy i 
wwsehodniej Mk. 76.80.

7. Pawłowski Stan.: Geografia dla klas wyjszych Tom I. 
Geografia ogólna Mk. 176.— . Tom II. Kraje i morza europej
skie Cz. L Mk. 152.— . Tom TI. Cz. II. Polska Mk. 58.— . Tom 
III. Kraje i morza pomiropejskie Mk. 160.— .

8. Wierzbowski Teodor: Szkoły parafialne w Polsce i na 
Litwie za czasów Komisyi edukacyjnej (wyd. Min. Wyz. Rei. 
i Ośw. Pub. — Komisya do badań dziejów wychowania i szkol
nictwa w Polsce) Mk. — .—.

9. Z pierwszego zjazdu dyrektorów gimnazjów państwo
wych w Warszawie 8—10 kwietnia 1920. Dr. Bogdan Nawro- 
czyński: Najpilniejsze postulaty dydaktyczne. Dr. Jan Jarcz: 
Zadania dydaktyczne dyrektora gimn. Wydawnictwa Min. Wyz. 
ReL i Ośw. Pub. Sekcya TT. Mk. 60.— .

10. Dobrowolski A.: Wstęp do wvdawni. Protokoły lekcyi. 
Wydaw. Min. W. R. i O. P. Sekcya 11. Mk. — .— .

11. Frączkiewicz Aleksander: Druga książka do nauki ję
zyka łacińskiego z słówkami objaśnieniami i słowniczkiem 
Mk. 96.—.

12. M. Orłowicz: IBustrowany przewodnik po Spiszu. Ora
wie, Liptowie i Czadeokiem z 112 illustr. i 3 mapami Mk. 396.—.

13. A. Mickiewicz: Pan Tadeusz z illustr. Andriollego
ytę 54 _̂_^

Na ukończeniu Hoene Wroński: Prodrom Mesjanizmn z por
tretem autora 1 facsimile karty tytułowej pieiwszego wydania 
francuskiego Mk. — . Na papierze japońskim i oprawne 
w płótno Mk. —w—■: Platona: Dzieła t. ITT. Hippiasz mn?e;szv, 
Hippjas7 większy, Jon tłom. ilustr. i ob;aś. Wł. Witwicki. 
Romer: Statystyczno geograficzny Atlas Polski w jeżyku poi. 
franc. ang. wvd. 2. Broniewski: Metalografia. Sosnowski P.: 
Geografia Polski wyd. 8. Falski M;: Pierwsza ezytanka dla 
dzieci z illustracyami Kamila Maekiewieza. Gebertowie: Opo
wiadanie z dziejów ojczystych wyd. V I. Sierzputowski: Arytme
tyka cz. I.—III. wyd 3. Mk. — .—.

Do nabycia w Książnicy 'olskiej Tow. Nalicz. Szkół Wvź. 
(Księgarnia uniwersytecka) Warszawa, Nowy Świat 59.
Tel. 223-65 i 147-62. Poradnia bibliograf czno-pedagogiczna przy 
księgarni dobiera książki i zestawia blbijoteki szkolne i domowe.
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Dz elnych grawerów
rytowników na stemple 
oictalawe na stalą pracę

poszukuje * 425
Ludwik Kapela — Poznań,

ul. Wrocławska 9.

\'J Wiśniowe} koło Dobczyc
są zaraz do obsadzenia

l  posady nairMe
przy szkole 4-ro klasowej pow 
średniej. •— Udokumentowane 
zgłoszenia przyjmuje: Inspek
torat szkolny w Wieliczoe. 481

Dla Pań!
Najszykowniej wykonywa 
kostyumy, płaszcze, suknie 
spódnice* itd. krojem fran
cuskim i angieł kim. Ula 
przejezdnych zamówienia 
wykonywa w 2- h dniach.

Józef Gałązka
Kraków, silu Iłnyaśski L  24. 

Powozy S52M B!
retkę na gumach sprzedaje £91

Szymski. Kraków, Hakowitia 11.

kamienie młyńskieU| \  M tanach kafknewjliith
• »  oraz wszelkie 180 

Maszyny młynarskie,
T u rb in y , M otory poleca

„Pilot** lwów, Batorew 4.

7ARZĄD MASY SPAPKOWEJ 
^  4. p, Kazimierza Krzyżanow
skiego, sprzeda na podsta
wie ofert

realność
pod L. kona 190 w Kneszowł- 
cach Iwh. 154. —. Oferty pis* mne 
Ba ręce Kc. Jana Krupińskiego w 
Krakowie, ulic- Pose ska L. 1. 

do dnia 20 marca. 871

Zakopane
Bardzo ładną parceią fron
tową pr?y ul. Marszałko
wskiej (obecnie Kościusz
kę ob; zaru 1,690 m. kwadr, 
za 1,490.000 Mkp. ma do 
sprzedania: Agencja Pu
bliczna dyrektora Olszew
ski go — Rynek W Ha 
„Janosik". s 2

Korzystnie do nabycia

3 pługi motor.
„ S to c h a "

2 pługi o  sile 6o PS. pra
cujące dwustronnie.

1 pług o sile 35 PS. pra- 
c  jtcy  jednostronnie

Paul Seler, Poznań
ul. Płzem ysł wa 28. 878

O wsparcie
błaga wdowa, ograbiana całko
wicie *  : a «  go mienia podczas 
inwazyi nkraińskiej we Lwowie, 
a zn jdująca sic obecnie skut
kiem choroby 1 wycieńczenia 
w ostatecznej nędzy. — Datki 
przyjmuje, ewent. wskaże t>dres 
Adm. .Głosu Narodu* (ul. iw . 

Krzj » 11)

m
ms mm

Obwieszczenie.
Na podstawie uchwał Walnego Zgromadzenia Akcyonaryu- 

szy Banku Małopolskiego (dawniej Banku Galicyjskiego dla han
dlu i przemysłu) z rtnis 18 lutego 1919., 6. marca 1919., 17. Czerwca 
1920 I 28. C/erwca 1920. z o s ta ł k a p ita ł ak cy jn y  p od w yż 
szon y  z K  4 ,000 .000 *— , względnie Alp 2 ,8 0 0 .0 0 0 *—  

n a  K  160 ,009 .000*— , w zg lę d n ie  Alp 112 ,000.000*— ,
a do tych czasow e b rzm ien ie  f irm y  „Bank Galicyjski 
dla handlu i przem ysłu " zm ien ion e  zos ta ło  na

„Bank Małopolski".
Og*lny kapitał akcyjny Mk 112,000X00— Jost podzielony na 400.000 

sztuk akcyi ń nom. Mkp 260‘-
Pierwotny kapitał akcyjny wynosił K 4 ,000 .000'-, podzielony na 

10.000 sztuk tkcyi po K 400*— nom. zaopatrzonych w numera od 1 -  10.00J.
Poniew aż opiewające w  koronowej walucie siarę 

akcye m ają być zamienione na nowe, w zyw a  się akcyo- 
naryuszy, którzy są posiadaczami w yżej nazwanych  
sztuk 10.000 starych akcyi po nom. K^OO*— , by akcye 
te 'Zamienili na nowe, opiewające na K 400*— , w zglę*  
dnie Mp 280*— , gdyż stare akcye będą z obiegu wycofane. 

Zm iana tyet akcyi na now e odbyw ać s ię  m a  
w  następujący sp o só b :

1) Akcyonaryusze mają złożvć siarę akcye z kuponem  
dywidendowym za rok 1920 w  niżej wymienionych 
inśtytucyach finansowych wraz z wykazem nume
rycznym.

2) Instytucya wydaje na złożone sztuki potwierdzenia 
co do ilości zgłoszonych do wymiany akcyi.

3) Nastąpńie za zwrotem potwierdzenia wydane będą 
nowe akcye wraz z kuponem dywidendowym  za 
rok 1920. J

Wymiana akeyl nastąpi: 418

Vi K r a k o w ie :  w  Banku M ałopolskim , Rynek G łó 
w n y  L. 25. Jak rów n  eż w  jego oddziałach  
w  W arszaw ie , Lodzi, T arnow ie , Bielsku I Sta
n isław ow ie.

w e  L h o d f ie :  w  Polskim  Banku K rajow ym  o raz  
w e  Filii Banku Dyskontowego W arszaw sk iego  

W  W ie d n iu ,  w  Powszechnym  Au str. Z ak ład z ieK re 
dytowym  Ziem skim , oraz w  Austryackim  Za
k ładzie K redytowym  dla handlu i przem ysłu.

kołder,
K. S u lik o w s k i
Kraków, uf. Grodzka 59.

poleca kołdry gotowe 
I w e d ł n g  t t t m ó w j e A

Walne Zgromadzenie
Członków Konsumu Krynickiego

odbędzie sie w niedziele, i, 20 b.io.1 g. 5 ml w sali Czytelń w Krynicy
PORZĄDEK DZIENNY i

1. Zagajenie I odczytanie protokołu i  ost. Wał. Zgr,
2. Piran i za 2.gie półrocze 1919 r. i r. 1920.
8. Sprawozdanie Komisji rew. I uchwalenie absolutor.
4. Rozdział zysków.
5. Wybór Zarządu.
6. Wnioski. _________

W  razie braku kompletu Zgromadzenie odbędzie się tego samego 
dnia z tyra 6ainjm porządkiem dziennym o godz. 5 i pół. Zgromadzę* 
aie to poweźmie prawomocne uchwały bez względu na ilość członków.

426 Zarząd Konsumu Krynickiego.

WALNE ZGROMADZENIE
członków

K asy Fakturow ej w  N ow ym  Sączu
Stowan. aarej. % ogr. por.

odbędzie się dnia 30 marca 1921 roku 
w lokalu własnym o godz. 4 i pół po pot.

Porządek dzienny zawiera:
1. Zamknięcie rachunków i bilans za 1920 rok oraz

rozdział zysków.
2. Sprawozdanie Komisyi rewizyjnej. 439 
8. Wybór czterech członków Rady Nadzorczej.
4. Wnioski członków.

Nowy Sącz, dnia 10 marca 1921.
Wiktor Oleksy Stanisław Nowakowski

Prezee Rady Nadzorcze). Dyrekter kierujący.

FABRYKA WÓDEK
bI. Strzelecka 31. W POZNANIU ni. Strzelenia 31.

poleca swoje wyroby przedniej jakości 
na dostawy wagonowe -  w beczkach i butelkach.

ly ą t a  lewara następuje ta net) penreleaia Idy Starksmj le lm w it

R o d a c y  I  P a t M ^ ł a j c i e  o G ó r n y m  S l g s k u ! _

ZAKŁAD KRAWIECTWA 0AM8KIE80
J. KALAFARSKIEGO *>

w Krakowie, ul. Szewska L. 12.
wykonuje kostyumy spacerowe i sportowe, płaszcze 
itp. Dla P. T. przejezdnych miara w paru go *zi- 
nach. -  Posiada nafepsze reń*roncye iako solidne-, 

go wykonania i praktycznego kroju.

Re k la m a  je s t  d ź w ig n ia
HANDLU f PRZEMYSŁU.

wmmwmmais& '

KONRAD WfNKLER.

n a  t i r  spó tczesn ych  k ie 
ru n k ó w  w  sz tn ee .

TREŚĆ- 
ImpresjiDizm, Kobiun, Ebprcsji- 

liziD. Ffltstyin, F rmiim.
18 ilastracyi w tekście.

bnaMk. 192. z nrzesyłką Mk 197.
KSIĘGARNIA 803

D. E. Friedieina
Kraków, Rynek 17.

Nakładem Folskiei Spółki prasowej. Btow. jza io i jz  o£x. oduow. w  Kxakowio. Redaktor oćdowiedziało*: Karol H o l «  k ta .  —  Dnikarnia -.Głosu Narodu44 w Krakowie Lud zarządem Romana FcrLa.


